
H]5,1982

>je" skel- 

renginius 
daug sve- 
i moterys 
ina. Tiki- 
s metais

iui, gerė- 
sukruski- 
os kurios

garbinga

11 S 1* cLŽ 1^* 1

• nyragai-

Buknienė

nternatio- 
■vr Tnn m1 Cdllr 
ivo naują 
gal kurią 

vairuoto-

to come 
afternoon 
joy good

as been 
and the 

ormances

and are 
>ple who 
greetings 
is to the

Ona Ba- 
e Venta 
y good to 
ire of the 
r rehear

sal Worn- 
'ogressive 
orld and 
men close 
ions. We 
' but very 
women in 
American 
vement. 
H with us 
i\e in our 
years of 

-st greet-

s are not 
tely filled 
e go on 
past and 

ire which
*

>y Ksave-
Ilse

LAISVĖ
Weekly

102-02 Liberty Avė.
Ozone Park. N. Y. 11417

Telephone: 641-6887 
Area Code 212

Entered as second 
class matter at the 
Post Office of Jamai
ca. N. Y., under the 
Act of March 3, 1879.

NO. 11

KRISLAI
Trijų poetų balsas 
Už Korėjos vienybę 
Garsusis Aitmatovas 
Mykolo Sluckio knyga

R. BARANTKAS
Trys pasaulinio garso poe

tai, Tarybų Sąjungos Jevge- 
ni Jevtušenko, Jungtinių 
Valstijų Allen Ginsburg ir 
Lotynų Amerikos Ernesto 
Cardenal, išleido bendrą pa
reiškimą apie Nikaraguą. Jie 
ragina viso pasaulio rašyto
jus ir kultūros darbuotojus 
remti Nikaraguos pastan
gas—ten kurti laisvesnį gy
venimą. Jie ragina neleisti 
imperializmui užgniaužti jos 
jaunas revoliucijos. Manifes
te, kuris buvo atspausdintas 
Managuos laikraštyje “EI 
Nuevo Diario”, jie tarp kitko 
sako:

“Daugelis nikaraguečių, ne 
tik intelektualai, bet ir dar
bininkai, valstiečiai ir milici
jos nariai, rašo poeziją ran
komis, kurios taipgi laiko 
ginklus. Mes turime 
leisti rašyti rašalu, 
krauju . . .”

jiems 
o ne

Įdomu, kad TSRS Jevtu
šenko ir JAV Ginsberg vėl 
toje pačioje pusėje, kaip jie 
buvo Vietnamo karo laikais, 
kuomet abu griežtai smerkė 
JAV karą Vietname. Tiedu 
žymūs pasaulinės reputacijos 
poetai labai skirtingi savo 
politinėse pažiūrose. Jie 
skirtingai supranta įvykius 
Lenkijoje, turi skirtingas pa
žiūras į civilines laisves ir 
t. t. Bet jie pilnai sutinka, 
kad Amerikos imperializmo 
ruošiamos intervencijos Lo
tynų Amerikoje savaime 
perstato pavojų pasaulinei 
taikai ir pažangai.

Korėjos Liaudies respubli
koje (Šiaurės Korėjoje) įsi
kūrė specialus komitetas, 
kurio tikslas—darbuotis už 
abiejų Korėjos dalių, Šiaurės 
ir Pietų, suvienijimą.

Tai, žinoma, ilgos distanci
jos tikslas. Kaip šiandien 
dalykai stovi, apie tuojautinį 
abiejų Korėjų suvienijimą į 
vieną valstybę negali būti nė 
kalbos: Pietų Korėja faktinai 
yra Amerikos kolonija, ku
rioje yra tvirtos amerikiečių 
įgulos. Pačios Pietų Korėjos 
armija amerikiečių apgin
kluota iki dantų.

Tad, kokia prasmė steigti 
tokį komitetą? Komiteto įs
teigėjai duoda tokį atsaky
mą: “Mes norime iškelti 
principą, kad su laiku mūsų 
tauta bus suvienyta. Nors iki 
tikslo toli, mes turime pradė
ti tą mintį kelti, nes mes 
žinome, kad mūsų tautos 
sveikas kamienas, Pietuose 
kaip ir Šiaurėje, tokios vie
nybės nori . . . .”

Antitarybinė lietuvių spau
da Amerikoje nuolat aima
nuoja apie Lietuvos “rusini
mą”. Esą, mažesnės TSRS 
tautos kenčia po rusinimo— 
asimilacijos jungu, esą, joms 
užmetama rusų kalba, kultū
ra, literatūra . . .

Kaip iš tikrųjų yra? Paim
kime liudininku New Yorko 
“Times”—tikriausiai ne pro- 
tarybinį šaltinį. Anądien to 
laikraščio sekmadieniniame 
priede-žurnale tilpo straips
nis pavadintas “Ką skaito 
Tarybų Sąjungos žmonės”. 
Pasirodo, kad pats populia-

-LIBERTY
Savaitinis

Jungtinėse Valstijose.................... $12.00
Kanadoje...........................................$15.00
Kitur užsienyje.............................. $15.00
Pavienio egzemploiriaus kaina 25 centai

THE LITHUANIAN WEEKLY PRICE 25 c.

PENKTADIENIS, KOVO [MARCH] 12,1982

Vaizdas iš Tarptautinės Moters Dienos minėjimo Maskvo
je, dalyvaujant Tarybų Sąjungos vadovui Leonidui Brežne
vui, Politbiuro nariams ir ministrų tarybos pirmininkui 
Tichonovui.

MEX flYi- 1 .1 I

Prancūzijos prezidentas 
lankėsi Izraelyje

Jeruzalė. Tai buvo pir
masis Prancūzijos prezidento 

i apsilankymas Izraelyje, nors 
I pats Francois Mitterrand Iz- 
i raelyje yra buvęs keletą kar- 
I tų prieš tapdamas preziden
tu.

Per porą dienų prez. Mit-
■ terrand kelis sykius buvo 
susitikęs tu Izraelio premje
ru Menachem Begin, pasakė

' riausias TSRS rašytojas, pla- 
. čiausiai skaitomas grožinės 
literatūros kūrėjas, yra Ch.

I Aitmatov. Jis rašo kirgizų 
kalba. Jo knygos verčiamos į 
rusų ir kitas tarybines kal
bas ir platinamos didžiuliais 
tiražais. Pasirodo, kad visa 

; eilė kitų rašytojų iš turkiš- 
i kųjų Azijos respublikų, taip 
I pat iš Armėnijos ir Gruzijos,
■ labai populiarūs visoje Tary- 
! bų Sąjungoje.

Straipsnis nemini Baltijos 
j kraštų, bet mes visi gerai 
į žinome, kad lietuvių, latvių 
ir estų geriausieji literatūros

■ kūriniai rusų skaitytojams 
gerai pažįstami.

Štai jums ir “rusini
mas”. . . .

Skaitau septintąją Lietu
vos rašytojo Mykolo Sluckio 
knygą “Saulė Vakarop“. 
Knyga, išleista praeitais me
tais, atspausdinta 28,000 eg- 
zempliorų, ir tai jau antras 
jos leidimas. Ankstyvesnės 
jo knygos, “Nedidelė avari
ja”, “Kvietimas šokiui vidur
naktį”, “Laiptai į dangų”, 
“Adomo obuolys” ir “Uostas 
mano—neramus” visi buvo 
labai populiarios Lietuvoje 
(ir vertimuose).

Sluckis yra detalės meis
tras. Ar jis aprašo besilei- j 
ūžiančiosios saulės spindulius 
ant miesto asfalto, ar Dan- | 

i guolės pasiryžimą užpirkti , 
' mišias “Ir Petro Povilo baž- i 
nyčioje, ir Aušros Vartuose. | 
Visose, visose bažnyčiose!”— | 
iš jo sakinių kvepia šviežias ! 
autentiškumas.

Nestebėtina, kad jis skai- j 
tomas vienu gabiausių savo

I krašto rašytojų.

kalbą parlamente, aplankė 
muziejus, net ir vieną kibu
cą, kuriame vienu metu yra 
gyvenęs ir dirbęs jo sūnus.

Šis prez. Mitterrand vizi
tas buvo daugiau draugiško 
pobūdžio, bet jo metu jis 
viešai ir neviešai kalbėjo ir 
už palestiniečių teises. Parla
mente, pavyzdžiui, jis aiškiai 
pasakė, kad Izraelis turi atsi
žvelgti į palestiniečių teises 
ir skaitytis su galimybe, kad 
bus Palestinos valstybė, nors 
iš kitos pusės jis tvirtino, 
kad Palestinos Vadavimo Or
ganizacija turi pripažinti Iz
raeliui egzistavimo teisę.

Prez. Mitterrando apsilan
kymą Izraelyje smarkiai kr 
tikavo arabų kraštu spauda. 
Net buvo pasiūlymu, kad jis 
pakviestų Prancūzijoje apsi
lankyti PLO vadą Arafatą.

Šios savaitės pabaigoje 
prez. Mitterrand atvyksta į 
Washingtoną pasitarti su 
prez. Reaganu ryšium su 
birželio menesį Prancūzijoje, 
Versalyje, šaukiama septy
nių valstybių ekonomine 
konferencija.

Prez. Francois Mitterrand

Jeruzalė. — Izraelio ir 
Prancūzijos atstovai susitiks 
aptarti reikalą ryšium su 
numatomu atominės jėgainės 
pirkimu iš Prancūzijos. Skel
biama, kad Izraelio užs. rei
kalų ministras Shamir tuo 
reikalu lankysis Prancūzijoje 
balandžio ar gegužės mėne
siais.

OZONE PARK, N. Y. 11417 71-IEJI METAI

APSIJUNGĖ
GVATEMALOS 
SUKILĖLIŲ GRUPĖS

Mexico City.—Po ilgų me
tų ginčų dėl strategijos ir 
ideologijos nutarė apsijungti 
keturios pagrindinės sukilė
lių grupes ir išleido atsišau
kimą, kviečiantį bendron ko
von prieš diktatūrinį Gvate
malos režimą. Sukilėliai pasi
vadino Gvatemalos Tautinės 
Revoliucinės Vienybės var
du. Jie žada krašte užbaigti 
represijas ir diskriminaciją ir 
pravesti laisvus rinkimus. 
Tasai jų atsišaukimas buvo 
paskelbtas kaip tik prieš 
rinkimus, kuriuos buvo pa
skelbusi diktatūrinė vyriau
sybė.

Nors pabrėždami skirtu
mus tarp Centrinės Ameri
kos kraštų, šie sukilėliai pri
pažįsta, kad jų apsijungimas 
padarytas pasekant Salvado
ro laisvės kovotojus.

Į sukilėlių atsišaukimą jau 
atsiliepė visa'eile žymiu Gva
temalos egzilų, o vienas jų— 
meno kritikas Luis Cardoza 
y Aragon—sudarė komitetą 
sukilėliams remti ir bendrai 
užsieniuose siekti pagalbos 
kovai prieš Gvatemalos vy
riausybę.

Nors sukilėlių vadai yra 
žinomi kaip marksistai, bet 
jie siekia apjungti ir mark
sistų opozicijos grupes, o 
labiausiai viduriniąją gyven
tojų klasę, net biznierius ir 
karininkus, kurie nėra tiesio
giai susirišę su dabartine 
Gvatemalos valdžia.

Meksika aiškina 
savo planq

Jungtinės Tautos. — Prie 
šios tarptautinės organizaci
jos būstinės esančiame UN 
Plaza viešbutyje buvo susiti
kęs Meksikos užsienio reika
lų ministras Jorge Castaneda 
su JAV valstybės sekreto
rium Haig. Meksikietis smul
kiau supažindino gen. Haig 
su Meksikos prezidento Jose 
Lopez Portillo planu išspręs
ti Centrinės Amerikos pro
blemoms. Tą savo planą 
prez. Portillo paskelbė vasa
rio 21 d., kalbėdamas Nika
ragvos sostinėje.

Nors neskelbiama, kokia 
buvo gen. Haig reakcija, bet 
amerikiečiai tvirtina, kad 
dar trūksta vieno elemento 
Meksikos plane, būtent—kad 
nemini , jog Nikaragva gin
klais aprūpina Salvadoro su
kilėlius. Tačiau Meksikos at
stovai sako, kad per susitiki
mus bus įmanoma viską iš
siaiškinti, nes mes “norime, 
kad sustotų ginklų plaukimas 
sukilėliams, bet taip pat no
rime, kad sustotų ir ginklų 
pardavimas chuntai”.

Meksikos užs. reik, minis
tras spaudai pareiškė, kad 
jis esąs patenkintas palan
kiais atgarsiais, kurių susi
laukė prez. Portillo planas. 
Jį palankiai sutiko spauda ir 
Vakarų Europos vyriausybės 
bei įtakingi sluoksniai Ame
rikoje. 106 JAV kongresma- 
nai indorsavo Meksikos pla
ną savo laiške prez. Reaga- 
nui.

Atidėjo Madrido 
pasitarimus
Madrid.—Kovo 8 d. susi

rinkę konferencijos dalyviai, 
kurie čia posėdžiauja Euro
pos saugumo ir žmogaus tei
sių klausimais, nutarė pada
ryti pertrauką iki lapkričio 
pradžios. Ligšioliniai posė
džiai nebuvo sėkmingi, nes 
nuo to laiko, kai Lenkijoje 
buvo įvestas karo stovis, 
Vakarų bloko nariai, kartu 
su JAV, nuolatos ginčijosi su 
Tarybu Sąjungos ir socialis
tinių kraštų bloku dėl darbo
tvarkės ir vis norėjo kalbėti 
apie padėtį Lenkijoje, nors 
neturėjo jokių planų tai pa
dėčiai pagerinti.

Kai konferencijos dalyviai 
susirinks rudenį, daug kas 
mano, kad gal ir padėtis 
Lenkijoje bus pasikeitusi. Ta 
konferencija šaukiama per
žvelgti, kaip vykdomas Hel
sinkio susitarimas saugumo 
ir žmogaus teisiu reikalų 
gynime. Sutartį originaliai 
pasirašė 35 valstybės. Pir
masis apžvalginis susirinki
mas po Helsinkio buvo 1977- 
1978 metais Belgrade.

Lenkijos komunistai 
remia Jaruzelskį

Varsuva.—Dvi dienas už
trukęs Lenkijos komunistų 
partijos Centro Komiteto su
sirinkimas visu pilnu šimtu 
procentų pareiškė pritarimą 
gen. Jaruzelskio politikai dėl 
padėties krašte. Konkrečiai 
jie plinai sutiko, jog buvo 
rimto pagrindo įvesti šalyje 
karo stovį, norint išlaikyti 
socializmą, prieš kurį buvo 
išėjusi Solidarnosc unija.

Tą pačią padėtį patvirtino 
ir Lenkijos seimas, posėdžia
vęs tuojau pat po Partijos 
Centro Komiteto.

Guatemala. — Brig. gen. 
Angel Anibal Guevara perei
tą sekmadienį įvykusiuose 
rinkimuose surinko 37% bal
sų. Jei paaiškės, kad nė 
vienas kandidatas nesurinks 
51% balsų, tai spręs Kongre
sas kas bus šalies preziden
tu.

Amerikoje didėja judėjimas 
už branduolini nusiginklavimą

Tuo metu, kai Naujojoje Anglijoje vyko kampanija už 
banduolinį nusiginklavimą, ji nuaidėjo ir Kalifornijoje, Los 
Angeles mieste, kur prez. Reagan kalbėjo apie savo 
biudžeto apkarpymus socialinių programų sąskaitom Šito
kie plakatai jį pasitiko prie Muzikos centro rūmų.

* r •n-

K

Washington.—Nuo sniegu 
apgaubtosios Vermonto val
stijos iki saulėtos Kalifornijos 
per visą Amerika banguoja 
judėjimas, reikalaujantis su
stabdyti branduolinį ginkla- 
vimasį. Jame dalyvauja ne 
tik organizuoti darbininkai ir 
kovotojai už taiką, bet ir 
paprasti provincijos gyven
tojai.

Veikla prasidėjo sniegu už
verstame Vermonte, kur 
252-iuose miestuose gyven
tojai, balsuodami visais svar
biais savo reikalais, balsavo 
ir už abipusį JAV ir Tarybų 
Sąjungos branduolinio gink
lavimosi užšaldymą. 155 
miestuose gyventojai vien
balsiai pasisakė už pasiūly
mą, 22-iose vietovėse pasiū
lymas nepraėjo, o 8-iose pa
siūlymas priimtas be balsavi
mo.

Vermonto valstijos senatui
Ka- j Puvo pavesta kreiptis į JAV

Reagan, pradėti su 
Tarybų Sąjunga pasitarimus 
dėl branduolinio nusiginkla
vimo.

Spauda rašo, kad vermon- 
tiečių pavyzdžiu gali pasekti

Rabat, Markotas.—Maro
ko vyriausybė kreipėsi į Af
rikos Valstybių Organizaciją, 
kviesdama peržiūrėti spren
dimą dėl Afrikos Saharos 
priėmimo į savo tarpą.

Nuteisė penkis 
už prez. Sadato 
nužudymą

Cairo.—Egipto Vyr.
riuomenės Teismas kovo 6 d. Kongresą, kad jis prašytų 
nuteisė miriop penkis muzul- prez. 
monų fanatikus, dalyvavu
sius prez. Anwar Sadato | 
nužudyme. 17 kitų gavo ka
lėjimo bausmes, o du—ištei- i 
sinti.

Tarp pasmerktųjų yra ka- ir daugiau valstijų. Tuo tar- 
riuomenės Itn. Khaled Ah- pu opozicija prieš prez. Rea
med Shawky Istanbuly ir gano karo biudžetą plečiasi į 

I atvirą demonstraciją, kuri 
kovo 13 d. organizuojama 
Maryland valstijoje. Tą die
ną organizuojamas žygis į 
valstijos sostinę Annapolį. 
Žygį remia AFL-CIO valsti
jos vadovybė, civilinių teisių 
kovotojai ir religinės organi
zacijos.

New Yorko gyventojai sa
vo nusistatymą prieš prez. 
Reagano ginklavimosi biu
džetą demonstruos birželio 
12 d., kada prie Jungtinių 
Tautų susirinks tūkstančiai 
ryšium su tenai prasidedan- 

j čia sesija nusiginklavimo 
klausimais. Toje pat demon- 

I stracijoje bus pasisakyta ir

trys vyrai, kurie dalyvavo 
pačiame užpuolime, kai prez. 
Sadat ir kiti aukšti valdžios 
pareigūnai stebėjo kariuome
nės paradą pereitų metų 
spalio 6 d. Penktasis pa
smerktasis yra asmuo, kuris 
buvo kaltinamas, kad prista
tęs jiems ginklus.

Ateinančių 30-ies dienų lai
kotarpyje tribunolas turės 
paskelbti, kodėl tokios baus
mės paskirtos, ir paskui 
sprendimas bus įteiktas 
prez. Hosni Mubarak. Jei 
prezidentas bausmes patvir
tins, kaltinamieji turės teisę 
penkiolikos dienų laikotarpy
je apeliuoti.

prieš JAV politik 
ro, Nikaragvos, ( 
ir Kubos atžvilgiu.

Pereitą savaitę 
cut valstijos abej 
ros rūmai patvirti
ciją, kviečiančią prez. Reaga- 
na pradėti pasitarimus su 
Tarybų Sąjunga dėl bran
duolinio nusiginklavimo.

Salvado- 
atemalos

Connecti- 
legislatū-

Auks- 
eiseja pa- 
teisininkė 
prieš tai 

.o Ontario 
teisėja, 
ra didelis

PIRMOJI MOTERIS 
KANADOS 
AUKŠČIAUSIAJAME 
TEISME

Ottawa. —Kanados 
čiausiojo Teismo 
skirta 58 metų 
Bertha Wilson. J 
nuo 1975 metu bu 
aukščiausio teismo 

Sis paskyrimas
Kanados moterų teisių kovo
tojų laimėjimas. Kanados 
moterys darė stiprų spaudi
mą į savo vyriausybę, kad ir 
Kanadoje būtų paskirta mo
teris į aukščiausiąjį teismą 
po to, kai pernai į toki postą 
Washingtone buvo paskirta 
Sandra Day O’Connor.



2-RAS PUSLAPIS “LAISVĖ” PENKTADIENIS, KOVO [MARCH] 12, 1982

LAISVĖ LITHUANIAN 
WEEKLY APIE BŪTUS IR 

NEBŪTUS PAVOJUSPUBLISHED BY THE LITHUANIAN COOPERATIVE 
PUBLISHING SOCIETY, INC.

Published Fridays, except in case of holidays 
102-02 LIBERTY AV ENUE, OZONE PARK, N. Y. 11417 

Entered as second class matter at the Post Office of Jamaica, N.Y.
Established April 5, 1911 

ANTHONY BIMBA, Editor in chief 
EVA T. MIZARA, Editor & Business Manager

SUBSCRIPTION RATES:
United States, per year...........$12.00 United States, per 6 months. . .$6.50
Canada. Lat. Amer., per year. $15.00 j Canada, Lal. Amer., 6 months. $8.00 
foreign countries, per year . .. $15.00 | Foreign countries, 6 months ... $8.00

Dar apie moterų lygybę i
Socialistinis pasaulis, pažangusis pasaulis ir moterų j 

pasaulis vėl paminėjo tarptautinę moterų dieną. Ta diena 
oficialiai švenčiama visose socialistinėse šalyse. Ją taip pat 
mini pažangieji žmonės kitose šalyse visuose kontinentuo
se. Bendrai imant, Tarptautinė moterų diena yra manifes
tacija minties, kad moterų lygybė ir socializmas eina ranka 
rankon, kad jie yra dvilypiai išsilaisvinimo judėjimai. Thme į 
glūdi istorinė tiesa,—socializmo teoretikai buvo pirmieji ir 
moterų išsilaisvinimo ir lygybės teoretikai, nors tas 
nereiškia, kad ilgame istorijos bėgyje, daug anksčiau, 
moterys už savo teises nekovojo.

Aiškiausiai ir išsamiausiai ryšį tarp socializmo ir moterų 
lygybės gvildeno Engelsas. Jis nurodė, kad moterys, visos 
moterys (su mažomis išimtimis tarp didžių turčių) yra 
proletarės ir išnaudojamos. Jos proletarės savo namuose, 
nes, ar jos dirbtų ar nedirbtų fabrikuose ar įmonėse, jos 
sunkiai dirba namų ruošos darbus ir dėl to yra savo šeimų 
išnaudojamos. Ta prasme, sakė jis, teorija apie uždarbio 
perteklių, kurį kapitalistai pasisavina nuo darbininkų, 
atitinka ir moteriai, kurios namų ruošos darbų užsitarnavi- I 
mo perteklių pasisavina likusi šeima, ypatingai vyrai, ; 
neįvertindami jų nuolatinio darbo, galvodami, kad tai į 
“natūrališka”, neprisidedanti prie jo, nenešančio atitinka
mos naštos dalies. Tas ypatingai išryški šeimose, kur abu, | 
ir vyras ir moteris, dirba fabrike, įmonėje ar raštinėje.

Pagal seną tradicija, visame pasaulyje, abiem grįžus iš 
darbo, moteris prižiūri vaikus, verda pietus, skalbia, valo, 
tvarko namą ir t. t. Teisingai anglų kalbos liaudies posakis 
sako, kad “Moters darbas niekad nesibaigia” (A woman’s 
work is never done . . .) Kitaip sakant, šimtai ir šimtai 
milijonų moterų turi dvi profesijas: mokytojos ir namų 
ruošos darbininkės; gydytojos ir kito amato darbininkės; 
raštinės tarnautojos ir namų ruošos darbininkės; fabriko 
darbininkės ir namų ruošos darbininkės. Moterys, aišku, I 
tos dviejų profesijų garbės mielai atsisakytų: jos nori, kad 1 
vyrai bent pusę naštos paimtų ant savo pečių. Tarp jaunų 
porelių tas jau ne tokia retenybė. Štai kur glūdi -tikra • 
moterų lygybė, o su tuo ranka rankon vyksta ir ! 
psichologinė lygybė.

Dabartiniame pasaulyje moterys daugelyje šalių gal turi 
lygias teises, bet tas nereiškia, kad žmonių psichologijoje 
jos lygios. Paimkime pavyzdžius. Lietuvių kalboje žodžiai 
turi giminę, dėl to joje mes negalime to pavyzdžio naudoti. 
Daug lengviau anglų kalboje. Pasakykite angliškai “scient
ist” (mokslininkas). Koks vaizdas automatiškai stoja prieš 
akis? Vyro,—nebent sakoma “woman scientist” (moteris 
mokslininkė). Pasakykite žodžius “artist”, “senator”, “pil- I 
ot", “doctor” ir dar ir dar (dailininkas, senatorius, lakūnas, 
gydytojas). Prieš akis vis stoja vyrų vaizdai. Yra žmonių, 
kurie mano, kad tas psichologinis vaizdas nesvarbus, kad 
jis nieko konkretaus ir reikšmingo nepasako. Bet taip nėra. 
Faktinai jis yra kaip didžiulis sunkus barjeras—stoja 
moterų kelyje į tikrą lygybę, nors to barjero dydį ir jėgą 
teoretiniai analizuoti sunku.

Ta psichologinė nelygybė veikia kiekvienoje gyvenimo 
srityje. JAV medicinoje jaunas vyras automatiškai galvoja, 
kad jis gali pasiekti gydytojo profesijos, bet mergina 
automatiškai galvoja, kad jos likimas yra būti slaugė—su 
mažomis ambicingomis išimtimis; finansų įmonėje dirbąs 
jaunas vyras galvoja, kad jis gali tapti prižiūrėtoju, gal ir 
kompanijos viceprezidentu, bet jauna stenografė automa
tiškai galvoja, kad jos likimas yra tokia likti visam laikui, 
arba ištekėti ...

Amerikos meno mokyklose merginos sudaro studenčių 
daugumą, bet pagarsėjusių dailininkų tarpe moterys 
sudaro mažą nuošimtį. Kodėl? Ar jos mažiau talentingos? 
Ne. Jeigu porelė meno mokyklą baigusi susituokia—jis 
tęsia mokslą tapti dailininku, o ji eina dirbti kur nors, 
kitur, tikslu uždarbiauti, padėti jam, “genijui” . . . 
Biedruomenėje tie reiškiniai turi dar aršesnę formą.

Iširusiose šeimynose vaikų auginimas beveik visuomet 
lieka moterų rankose. Jos turi vienu metu kaip nors iš 
pašalpų ir dalino darbo išlaikyti vaikučius, jos neturi nei 
laiko nei energijos geresnio darbo ieškoti, nes jos yra daug 
labiau pasinėrusios kasdieninėje kovoje prieš skurdą ir 
desperaciją, negu jų vyrai. Taip ypatingai yra juodojoje 
biednuomenėje.

Nestebėtina, kad pažangiuose judėjimuose moterys šalia 
kovos petis petin su savo draugais vyrais dažnai turi kovoti 
ir prieš tuos savo draugus už savo teisę, už savo lygybę.

Radikaliniame jaunimo judėjime Amerikoje prieš apie 
dešimtmetį tas ypatingai išryškėjo. Jaunos moterys 
pradėjo suprasti, kad, kaip jos išsireikšdavo, “Jie rašo 
rezoliucijas, mes verdame kavą”. Jos pradėjo reikalauti 
lygybės ne tik frazėse ir šūkiuose, bet ir pačiame 
gyvenime, žmogiškuose santykiuose pačiame radikaliame 
judėjime. Pradėjo kurtis visokios feministiniai-socialistinės 
grupės, kurių siekis—storai ir tvirtai pabrėžti, kad be 
pilnos moterų lygybės—negali būti kitokios lygybės.

Dabar feministinis judėjimas Vakaruose pasidalinęs į dvi 
šakas. Viena šaka yra feministiniai-socialistinė, kaip mes ją 
apibūdinome. Ji turi gilias tradicijas. Tokios revoliucionie
res vadovės ir teoretikės, kaip Rožė Luksemburg, Klara 
Cetkin ir mūsų pačios šalies Gurley Flynn matė' kovą už 
pilną moterų lygybę kaip dalį kovos už socializmą, ir apie 
tai kalbėjo bei ra-e.

Atrodytų, gyvename mes 
čia, Lietuvoje, visiškai ra
miai: saugi seisminė zona, 
jokių baisių krizių ar karštli
gių biržose, jokių didelių 
gamtinių nelaimių. Nebent 
kartą į dvidešimt metų pa
siutę lapkričio vėjai išmeta 
kokį anglų tankerį ant seklu
mos ir išpila į Baltiją tūks
tančius tonų mazuto. Vienin
gai iškoneveikę neva nelabai 
blaivų anglų kapitoną, išva
lome užterštus krantus ir vėl 
gyvename be jokių didesnių 
sukrėtimų. Vieni vykdo pla
nus, kiti—kurie pritingi—ne
labai vykdo, todėl pastarųjų 
gyvenimas gal kiek nerames
nis, bet, kalbant visiškai 
atvirai, nesiskundžia ir jie. 
Nes bedarbystės pas mus 
nėra, o grečiau atvirkščiai, 
tačiau darbo pertekliui ter
mino dar nesugalvojome.

Bet problemų vis dar yra. 
Vienos jų ekonominės, ki
tos— moralinės, o dar kitos— 
vedybinės. Būtent apie jas 
šiandien ir pakalbėsime.

Anokia čia problema, gali 
paprieštarauti tūlas klausy
tojas. Kas įsimyli—apsiveda. 
Kam nusibosta kęsti—išsi
skiria. O yra ir tokių gudruo
lių, kurie nei vedasi, nei 
skiriasi. Galų gaze, Lietuvo
je moterų yra virš šimto 
tūkstančių daugiau, negu vy
rų. Ir ne visos jos senos . . . 
Tačiau šitos problemos labai 
didelių sunkumų nesukelia, 
gali numoti ranka tūlas skep
tikas.

Ką į tai galima atsakyti? 
Geriau pakišti po ranka dipu
kų leidžiamą “Draugą", kurio 
viename šių metų numerių 
buvo atspausdintas straips
nis “Šiandieninė šeima”. Jo 
autorius apdairiai pasirašė 
tik inicialais J. V. Sakot, 
ramiai Lietuvoje gyvenat? O 
skyrybų “vėžys”? Ar šeimos 
nebegraužia? Graužia, nevi
donas, prisipažinsime, grau
žia ne tik pas mus, bet ir 
visose išsivysčiusiose šalyse. 
Graužia jis šeimas ir Ameri
koje. Tačiau skyrybų “vė
žys" Jungtinėms Valstijoms 
kažkodėl visai nepavojingas, 
todėl gali graužti kiek tinka
mas—straipsnio autorius ne
kreipia į tai nė mažiausio 
dėmesio. Tačiau skyrybos 
Lietuvoje—visiškai kitas da
lykas! Perspėjančiai iškėlęs į 
viršų pirštą, autorius rūsčiai 
konstatuoja, kad “Sugriuvu
sios šeimos yra ženklas griū
vančios tautos”. Žinoma, 
mums darosi baisu, bet ir 
įdomu: dipukų nuomone, jų 
visuomenė nuo to nesugrius. 
Griūsim ir morališkai nu- 
smuksim, o po to ir aplamai 
sunyksim būtent mes. Anto 
“Draugo”. Kodėl? Bet kol 
kas paliksim šį klausimą ra
mybėje.

Sociologų nuomone, skyry
bų dažnėjimas, bet kitų prie
žasčių. rodo ir mūsų moterų 
ekonominę nepriklausomybę. 
Vyrų ir moterų atlyginimai 
už tą patį darbą vienodi, 
motinoms labai daug padeda 
valstybė. Ryšium su neseniai 
vykusiu Moterų suvažiavimu 
ne kartą minėjome, kad 152 
tūkstančiai Lietuvos vaikų 
lanko vaikų lopšelius—darže
lius, kad 80 procentų šių 
išlaidų apmoka ne tėvai, o 
valstybė. Kiekvienai būsimai 

Kita feminizmo šaka stoja už lygias moterų teises, bet 
nemato ryšio su kova už socializmą. Kaip mes į tą judėjimą 
žiūrime? Tai irgi išsilaisvinimo judėjimas, nors jis trumpa
regis ir dalinas. Faktinai tas buržuazinis arba smulkbur- 
žuazinis feminizmas atitinka juodųjų nacionalistiniam 
judėjimui. Juodųjų tarpe yra nemažai separatistinių 
grupių, kurios dar nerado kelio nė bendrame radikalų 
judėjime. Jie dar nesuprato ryšio tarp anti-rasizmo ir 
socializmo. Panašiai su tomis moterų separatistinėmis 
grupėmis. Tai judėjimas, kuris dar tik pusiaukelyje, kuris 
nepadarė išvadų, kad negalima kovoti prieš vieną nelygybę 
atskirai nuo kovos prieš visas kitas nelygybes.

Mes tikime, kad gyvenimo pamokos ir tas grupes 
radikalizuos, ves link kovos prieš visų priespaudų šaltinį— 
kapitalizmą.

motinai suteikiamos apmoka
mos 112 dienų nėštumo ir 
gimdymo atostogos. Neilgai 
trukus jos bus dalinai apmo
kamos net iki metų. Mūsų 
valstybė deda nemaža pa
stangų ir lėšų remdama šei
mas, ypač —daugiavaikes. 
Šiandien Lietuvoje yra apie 
3 tūkstančius motinų, pagim
džiusių ir išauginusių 10 ir 
daugiau vaikų. Joms suteik-, 
tas Motinos didvyrės vardas. 
Apdovanotos motinystės or
dinais ir medaliais virš 110 
tūkstančių moterų, pagim
džiusių ir išauginusių nuo 5 
iki 9 vaikų. Jos pirmosios 
turi teisę gauti personalinę 
pensiją, joms sumažintas 
amžiaus cenzas. Lyginant su 
buržuaziniais metais, moterų 
amžius pailgėjo 23 metais, jo 
vidurkis—75 metai. Šiandien 
nieko nestebina, kad 15 mo
terų lietuvių posėdžiauja Ta
rybų Sąjungos parlamente, 
125-kios—Tarybų Lietuvos 
Aukščiausioje Taryboje, virš 
14 tūkstančių išrinktos į vie-: 
tinės valdžios organus. Tokia 
tikrovė.

Tad kodėl gi užjūriuose 
atsidūrę įvairiausi klajūnai 
taip mėgsta įrodinėti, esą 
mūsų tauta moraliai “griūva 
ir nyksta”? Kokie jų argu
mentai? Ogi—jokių. Žodis 
“Draugui”: “Kovojant su 
įvairiomis blogybėmis, ku
rias atnešė lietuvių tautai 
svetima komunistinė moralė, 
ypač reikia vesti kovą už 
šeimų sveikatingumą . . .” 
Va ir visas atsakymas. Kapi
talistinio gyvenimo būdas di
pukams priimtinas, todėl ši 
visuomenė nei nyksta, nei 
vysta ar smunka. Tuo tarpu 
komunistinė moralė, anot jų, 
Lietuvą žlugdo. Ji jai netin
ka. Kodėl? TodėJ. .Tąip/KefuJ 
kia—kad netiktų! Va ir visi. 
argumėfitai.'7’’’

Kanadoje leidžiami “Tėviš
kės žiburiai” prieina prie šio 
klausimo iš kitos pusės: “Gal 
daugiausiai žalos daro šeimai 
įsisiūbavęs feminizmo, arba 
moterų išlaisvinimo judėji
mas. Jis, tariamai kovojęs už 
moterų teises, iš tikrųjų sie
kia visiško šeimos suardy
mo" (citavau irgi inicialais— 
A. S.—pasirašytą straipsnį 
“Šeima pavojuje”). Ir vėl 
mįslė: kodėl gi moterys, ko
vojančios už lygias teises, 
kenkia pačios sau? Ogi todėl, 
kantriai aiškina "Tėviškės ži
buriai", kad “Pačios radika
liausios feminizmo atstovės, 
įsipainiojusios marksizmo vo
ratinkliuose, ardo visuome
nę, griaudamos šeimą per 
moterį”. Moteris, girdi, ragi
nama mesti šeimą ir ieškoti 
darbovietėje “kažkokio as
menybės praturtinimo”. Bet 
kodėl tarybinė moteris pri
valo mesti šeimą, nustebę 
paklausite. Ogi todėl, kad 
tada moteris atiduos vaikus 
valstybei, o pati anot auto
riaus galės pilnai atsiduoti 
politiniam ir ideologiniam 
darbui.”

Norom nenorom prisimenu 
negudrius pirmųjų antitary- 
bininkų įtikinėjimus, esą Ta
rybų valdžia suvisuomenino 
moteris. Šeima, moko anoni
mas A. S., stipri tik tada, 
kai ji yra būtent krikščioniš
kosios orentacijos. Perskai
čius šį pasažą, atmintis paki

ša ne tik garsiąsias vokiškas 
tris K (Kuche, Kirche, Kin
der), bet primena, kad kažką 
panašaus jau teko skaityti. 
Ir tikrai! Analogiškai moty
vai skambėjo buržuazinės 
Lietuvos spaudoje, kai buvo 
diskutuojama dėl civilinės 
metrikacijos įvedimo. Ta 
proga pacituosim 1937 metų 
gegužės 20 d. datuotą aplink
raštį, kurį kunigams išsiunti
nėjo Kaišiadorių vyskupas 
Juozapas Kukta: “Yra gerai 
žinoma, kokios baisios pasek
mės plaukia iš civilinių jung
tuvių, kurios paprastai leng
vai sudaromos ir išardomos: 
jos duoda progą daugeliui 
gyventi legalizuotam konku
binate (paleistuvystėje), į 
šeimas įneša netikrumo jaus
mą, dažnai skriaudžia vai
kus, ir, pataikaudamos žmo
nių silpnybėms, pakerta tau
toje natūralų prieauglį”.

Kaip matome, šį ir anuos 
cituotus tekstus skiria net 44 
metų tarpas, tačiau jų logika 
visiškai vienoda. Ir nieko 
keisto čia nėra. Tiesiog šian
dienykščiai “vaduotojai” vis 
dar gyvena anuo laiku, ma
tuoja anuo metu, anais krite
rijais. Realusis laikas jiems 
seniai sustojo.

Na, o baigsime tuo pačiu, 
kuo pradėjome. Gyvename 
mes čia, savojoje Lietuvoje, 
tikrai ramiai. O apie visus 
baisius dalykus, kurie pas 
mus dedasi, kaip taisyklė, 
sužinome iš dipukų spaudos. 
Todėl sakome jiems ačiū — 
ačiū, kad prajuokinate . . .

Kazys Bagdonavičius

Botanikas
mokslininkas

Kartu su kitomis Tarybų 
šalies mokslo įstaigomis kos
minės biologijos programą 
vykdo ir Lietuvos TSR 
Mokslų akademijos Botani
kos instituto augalų fiziologi
jos laboratorija, vadovauja
ma akademiko Alfonso Mer
kio. Tarybų Lietuvos moksli
ninkai savo laboratorijose 
ruošia biologines sistemas 
sėkloms įterpti. Jos aprūpina 
augalus visomis reikalingo
mis medžiagomis. Kosmo
nautams tą “dirvą" belieka 
prijungti prie automatizuo
tos drėkinimo sistemos. Kos
minėje erdvėje sėkla sudygs
ta, daigas auga. Po skrydžio 
augalai Vilniaus laboratorijo
je visapusiškai tiriami. Tokie 
patys bandymai dubliuojami 
laboratorijoje kosmosą imi
tuojančiomis sąlygomis.

Nuotraukoje: Akademikas 
Alfonsas Merkys.

A. Sabaliausko nuotr.

Vatikanas.—Popiežius Jo
nas Paulius II, kalbėdamas 
tūkstantinei piligrimų ir tu
ristų miniai, pereitą sekma
dienį susirinkusiai šv. Petro 
aikštėje, prisiminė brolžudiš
kas kovas Salvadore. Jis nu
rodė, kad to krašto žmonės 
patys turėtų išspręsti savo 
problemas be kišimosi iš už
sienių.

Brussels. — NATO būstinė 
paskelbė, jog pirmadienį 
prasidėjo organizacijoje da
lyvaujančių šalių kariniai 
manevrai, kurių tikslas—pa
tikrinti pasiruošimą atsirem- I 
ti puolimui iš Tarybų Sąjun- : 
gos pusės.

SVEIKINAME
LTSR AUKŠČIAUSIOSIOS 

TARYBOS PREZIDIUME

Už ilgametį vaisingą darbą 
tarybiniuose organuose ir 
aktyvų dalyvavimą visuome
niniame gyvenime penkias
dešimtųjų gimimo metinių 
proga Lietuvos TSR Minis
trų Tarybos pirmininko pa
dėjėjas Vytautas Petras Siu- 
dikas apdovanotas Lietuvos 
TSR Aukščiausiosios Tary
bos Prezidiumo garbės raš
tu. ELTA

Vaikų darželiai kaime
Tarybų valstybės rūpini

masis šeima, jos pastangos 
suderinti visuomenei naudin
gą moterų darbą su motinys
te neatskiriamai susijęs su 
vaikų lopšelių-darželių plėti
mu. Lietuvos miestuose juos 
lanko maždaug 70 procentų 
vaikų. Tačiau kaime lopšelių- 
darželių dar maža. Juos lan
ko tik apie 13 procentų 
kaime gyvenančių vaikų.

Lopšeliai ir darželiai—tai 
pirmoji ir labai svarbi vaikų 
auklėjimo pakopa. Čia ma
žuosius prižiūri specialistai, 
kurie kasdien rūpinasi jų 
fiziniu, protiniu ir estetiniu 
auklėjimu. Darželiai paruo
šia vaikus mokyklai. Prakti
ka rodo, kad tie vaikai, kurie 
ateina į mokyklą iš vaikų 
darželių, lengviau ir greičiau 
įsisavina pradinės mokyklos 
programą, negu tie, kurie iki 
mokyklos augo ir buvo auk
lėjami namuose. Dabar tėvai 
supranta, kad atiduodami 
vaiką į lopšelį ar darželį, ne 
tik jie patys gali dirbti ar 
mokytis, bet žino, Kad čia jų 
vaikai gaus pirmąsias žinias 
bei įgūdžius iš matematikos, 
piešimo, kalbos, fizinės kul
tūros, muzikos bei kitų sri
čių.

Seimą, besinaudojanti vai
kų lopšelių ir darželių, pa
slaugomis, turi nemaža ir 
materialinės naudos. Visų

He reali* doesn't care

Tarybų Lietuvos miestai vis dažniau praturtėja dailės 
kūriniais. Štai Jonavos vaikų muzikos mokyklos aktų salę 
papuošė dekoratyvinis pano “Muzika”. Jį sukūrė jonavietis 
dailininkas Viačeslavas Jevdokimovas.

Nuotraukoje: Muzikos mokyklos auklėtinės prie dekora
tyvinio pano “Muzika”. K. Nurelės nuotrauka

Gerbiamas V. Siudikas 
dažnai pasirodo mūsų “Lais
vės” skiltyse įdomiais raš
tais. Tad viso “Laisvės” ko 
lektyvo vardu širdingai svei
kiname jį su aukštu apdova 
nojimu ir linkime sulaukti 
daug, daug sėkmingų ir lai
mingų metų.

Draugui Siudikui tesuteiks 
daugiau energijos.

Redakcija

pirma, tėvai gali netrukdo
mai dirbti visuomenei nau
dingą darbą. Antra, už vaiko 
auklėjimą vaikų lopšelyje ar 
darželyje tėvai moka nedide
lį užmokestį: lopšeliuose tik 
penktadalį, o darželiuose— 
ketvirtadalį visų išlaidų, o 
visą kitą padengia valstybė.

Ateityje lopšelių-darželių 
statyba plėsis, ypač kaime. 
Čia dabar yra 432 vaikų 
lopšeliai-darželiai, kuriuos 
lanko 16,5 tūkstančio vaikų. 
Tačiau dar daugelyje ūkių 
nėra vaikų lopšelių-darželių. 
Siekiama, kad artimiausiu 
metu kiekvienas ūkis turėtų 
šią ikimokyklinę vaikų įstai
gą. Tai yra svarbu dar ir dėl 
to, kad mažėjant kaime dir
bančiųjų skaičiui, būtų suda
rytos geresnės sąlygos mote
rims dirbti žemės ūkio gamy
boje.

Šiame penkmetyje tarybi
niuose, sodininkystės bei 
daržininkystės ūkiuose iš 
valstybinių kapitalinių įdėji
mų bus pastatyti 109 vaikų 
lopšeliai-darželiai su 5,560 
vietų. O kolūkiuose, panau
dojant jų lėšas, numatoma 
atiduoti ųaudoti apie , 450 
vaikų lopšelių-darželių, ku
riuose bus beveik 19 tūks
tančių vietų. Plėsis specialių 
baldų gamyba, bus daugiau 
rengiama vaikų auklėjimo 
specialistų. V. Siudikas



I

PENKTADIENIS, KOVO [MARCH] 12,1982

TARYBŲ LIETUVOS 
KULTŪRA IR IŠEIVIJA

P. Petronis 
’Tėviškės" draugijos prezidiumo pirmininkas

Lietuviškoji išeivija, tai 
lietuviu tautos dalis, dėl įvai
riu priežasčių išvykusi iš 
Lietuvos į svetimas šalis, ir 
atskilusi nuo savo tautos 
kamieno, nuo amžių gyve
nančio Lietuvoje. Kyla klau
simas: ar išeivija, atitrūkusi 
nuo tautos kamieno, atitrūko 
ir nuo savo tautos kultūros?

Kad atsakius į šį klausimą, 
reikia pažvelgti į kultūros ir 
tautos kultūrinės veiklos es
mę. Kultūra ir kultūrinė 
veikla, būdamos glaudžiai 
susijusios su žmonių mate
rialiniu gyvenimu, yra orga
nizuota dvasinė ir idėjinė 
sistema, kurią kuria žmonės. 
Bet žmogus, kurdamas kul
tūrą, pats tampa objektu, į 
kurį veikia kultūra ir visos 
jos atžalos. Kultūra veikia į 
žmogaus asmenybę, todėl 
žmogus, gyvendamas tam 
tikroje kultūrinėje aplinkoje, 
neišvengiamai atsiduria tos 
kultūrinės aplinkos įtakoje.

Kalbant apie lietuviškąją 
išeiviją, reikia neumžmiršti, 
kad dauguma išeivių iš Lie
tuvos į svetimų šalių kultūri
nę aplinką atvyko jau išauk
lėti savos, lietuviškos kultū
ros aplinkoje. Bet atvykę į 
svetimas šalis lietuviai išei
viai negalėjo užsidaryti savy
je ir begyvendami išeivijoje, 
turėjo įsijungti į tų šalių, 
jiems naują kultūrinę aplin
ką. Todėl begyvenant išei
vijoje į jų sąmonę neabejoti
nai pradėjo skverbtis naujos 
aplinkos kultūra. Bet tas 
įvyko ir dar dabar vyksta tų 
išeivių sąmonėje, kurie savo 
tėvų kraštą paliko jau suau
gę.

Visai kita padėtis su išei
vių vaikais. Vaikai, gimę ir 
išsimokslinę svetimose šaly
se, jau išaugo ir subrendo tų 
šalių kultūros aplinkoje, kur 
jie gyvena. Ar jie tapo visai 
svetimi lietuviškai kultūrai? 
Gyvenimo praktika rodo, 
kad lietuviškųjų išeivių vai
kai, ir net anūkai, išaugę 
šalių, kuriose gyvena kultū
rinėje aplinkoje, netapo vi
siškai svetimais lietuviškai 
kultūrai. Tėvų bei senelių 
dvasinė kultūra ir tautinė 
kalba, perduota besiformuo
jančioms vaikų ir anūkų as
menybėms, palieka neišdil
domą įtaką jų sąmonėje. Jie 
pasilieka imlūs lietuviškos 
kultūros vertybėms visam 
gyvenimui. Tokiu būdu lietu
viškoji išeivija ir jos jaunoji 
karta, nors ir atitrūkusi nuo 
savo tautos kamieno kūrybi
nio gyvenimo, jo kultūrinių 
problemų, ne iš karto ati
trūksta nuo savo tautos kul
tūros. Ji visam gyvenimu’ 
pasilieka imli lietuviškos kul
tūros vertybėms, jas supran
ta ir jomis didžiuojasi. Maža 
to, lietuviškos kultūros ver
tybės turtina jų sąmonę, 
daro juos atsparesniais gyve
nimo kovoje.

Lietuvių tautos istorija 
taip susiklostė, kad jos sūnūs 
ir dukterys į užsienį emigra
vo iš buržuazinės Lietuvos. 
Todėl jie, išvykdami iš bur
žuazinės Lietuvos, išsivežė 
tą kultūrinį krūvį, kurį jiems 
davė to meto buržuazinės 
Lietuvos kultūra. Deja, to 
meto buržuazinė santvarka 
Lietuvoje mažai rūpinosi sa
vo tautos kultūros reikalais. 
Apie kokią liaudies masių 
“aukštą kultūrą" buržuazinė
je Lietuvoje galima kalbėti, 
jeigu 1939 m. iš 9-49 metų 
amžiaus asmenų 23.3% buvo 
mažaraščiai arba visiškai be
raščiai. Mokslo, meno, litera
tūros, švietimo ir kt. kultū- 

ikalams buržuazinėje 
)je buvo skiriama la- 
aug lėšų. Mokykfoms, 
(itetui, bibliotekoms, 

teatrams išlaikyti buržuazi

nės Lietuvos biudžetas skyrė 
vos 14-15 procentų visų išlai
dų. Todėl kultūrinis gyveni
mas buvo prieinamas nedide
lei gyventojų daliai,-—tik pa
siturinčiai tautos klasei, bur
žuazijai. O į išeiviją vyko ne 
pasiturintieji žmonės, bet 
tie, kuriuos skurdas vijo į 
svetimus kraštus ieškoti dar
bo ir duonos. Išimtį sudarė 
tik 1944-jų metų lietuviškoji 
išeivija. Toji išeivija—atitrū
kę nuo liaudies masių gyve
nimo inteligentai, įpratę gar
binti buržuazinį gyvenimo 
būdą kultūros veikėjai, su- 
buržuazėję buržuazinės Lie
tuvos valdininkai ir karinin
kai, lietuviškos buržuazijos 
atstovai. Jie pasitraukė iš 
Lietuvos nuo Tarybų val
džios, nes nematė galimybės 
įsijungti į socialistinės Lietu
vos kultūrinį gyvenimą. 
Išaugę ir subrendę buržuazi
nės santvarkos kultūrinėje 
dirvoje, jie tiesiog bijojo so
cialinių permainų, kurias ne
šė Tarybų valdžios atkūri
mas Lietuvoje. Jų sąmonė 
nepajėgė suvokti, ką neša 
socialistinė santvarka lietu
vių tautos kultūrai.

Kalbant apie buržuazinės 
Lietuvos kultūrą, kurios įta
ka ir dabar jaučiasi reakcinės 
lietuviškos išeivijos gretose 
ir jos spaudoje, reikia pasa
kyti, kad ji buvo persunkta 
buržuaziniu pseudopatriotiz- 
mu, lietuviškosios buržuazi
jos aukštinimu, privatinės 
nuosavybės garbinimu, toli
mos Lietuvos feodalinės 
praeities ir kunigaikščių kul
to idealizavimu, buržuaziniu 
nacionalizmu, šovinizmu ir 
klerikalizmu. Tokia Lietuvos 
buržuazinės valdžios politika 
kultūros srityje labai varžė 
pažangią kūrybinę tautos 
veiklą ir kultūros plėtotę.

Naujam dvasiniam ir kul
tūriniam lietuvių tautos gy
venimui kurti esmines prie
laidas sudarė Tarybų val
džios atkūrimas Lietuvoje 
1940 m. Karas ir vokiškųjų 
fašistų okupacija buvo laiki
nai sustabdę lietuvių tautos 
kūrybinį darbą ir padarė 
didžiulius nuostolius mate
rialinei ir dvasinei tautos 
kultūrai. Bet greitai po karo, 
maždaug per 8 metus,—viso
se Lietuvos liaudies ūkio ša
kose, mieste ir kaime, tvirtai 
įsigalėjo socialistiniai gamy
biniai santykiai. Atsirado 
realios sąlygos visą Tarybų 
Lietuvos liaudį įtraukti į ak
tyvią darbinę, visuomeninę, 
politinę ir kultūrinę veiklą. 
Šiandieną galime pasidžiaug
ti, kad išaugusi lietuvių tau
tos meninė sąmonė, pakeitė 
liaudies pažiūrą į dvasinę 
kultūrą ir meninę kūrybą. 
Socialistinės ideologijos įta
koje, lietuvių tautoje susifor
mavo politinė, teisinė, mora
linė, mokslinė ir meninė są
monė, išreiškianti visų lietu
vių tautos darbo žmonių in
teresus ir skatinanti tautą 
aktyviam kūrybiniam darbui 
tie . materialinės, tiek dvasi
nės kultūros srityse.

Daugiatūkstantinė lietu
viškoji išeivija gyvena dau
gelyje valstybių Europoje, 
JAV, Kanadoje. Pietų Ame
rikos valstybėse ir Australi
joje. Kasmet, iš įvairių kraš
tų į Tarybų Lietuvą atvyksta 
nemaža tautiečių, kadaise 
palikusių savo tėvų žemę ir 
išvykusių svetur ieškoti lai
mės. Vis daugiau atvyksta 
lietuviškosios išeivijos jauni
mo, išaugusio ir išsimoksli
nusio svetur. Jie atvyksta ne 
tik paviršutiniškai pažiūrėti, 
kaip dabar gyvena lietuvių 
tauta ir susitikti su savo 
giminėmis, bet ir Tarybų 
Lietuvoje, iš lietuviškos kul
tūros pagrindinio šaltinio, 

pasisemti tautinės kultūros 
dvasinių gėrybių, gaivinan
čių kiekvieno lietuvio širdį. 
Jie pamato ir gėrisi išaugu
siais ir išgražėjusiais Tarybų 
Lietuvos miestais, puikiai 
sutvarkytomis kokūkių gy
venvietėmis, teatrais, muzie
jais, dainų ir šokių šventė
mis, tautinių tradicijų meni
nėmis apeigomis, liaudies 
buities kultūra, mokslo, gy
dymo ir socialinio aprūpini
mo įstaigų darbu. Juos žavi 
išaugęs lietuvių tautos ger
būvis, mokslas, sveikatos ap
sauga, liaudiška, tautinė kul
tūra. Net reakcingieji išeivi
jos sluoksniai, stengdamiesi 
paneigti tautinės kultūros 
vystymąsi socialistinėje Lie
tuvoje, ir vaizduodami esą 
vieninteliais lietuviškos kul
tūros kūrėjais ir saugotojais 
išeivijoje, nebegali apsieiti 
nekopijavę tarybinės lietu
viškos kultūros reiškinių ir 
formų.

Lietuvių tauta, suprasda
ma savo išeivijos tautinės 
kultūros troškulį, įsteigė kul
tūrinių ryšių su tautiečiais 
užsienyje draugiją “Tėviš
kė". Draugija įpareigota ir 
daug daro, perduodama lie
tuviškajai išeivijai jos tautos 
kamieno sukurtas dvasines ir 
kultūrines gėrybes. Ji pade
da tautiečiams susitikti su 
Tarybų Lietuvos meninin
kais, o išeivijos meninin
kams—su Tarybų Lietuvos 
meno atstovais, siunčia už
sienio lietuviams lietuvišką 
literatūrą, periodinę spaudą, 
foto parodas, lietuviškus fil
mus, skaidres ir kitą kultūri
nę medžiagą, informuoja tau
tiečius apie Tarybų Lietuvos 
kultūrinį gyvenimą. Be to, 
“Tėviškės” draugija padeda 
tautiečiams iš užsienio at
vykti į Tarybų Lietuvą ilges
niam, negu nustatyta užsie
nio turistams, viešnagės lai
kui, ir atvykusiems padeda 
giliau susipažinti su lietuvių 
tautos materialiniu ir dvasi
niu gyvenimu, jos kultūra.

“Tėviškės” draugijos veik
la remiasi lietuviškosios išei
vijos noru pažinti savo tau
tos kamieno kultūrą ir lietu
vių tautos, gyvenančios so
cialistinėje Lietuvoje, noru 
dalintis su savo tautiečiais, 
gyvenančiais užsienyje, savo 
tautinės kultūros turtais. 
Deja, visų tų kilnių norų 
praktiškam įgyvendinimui 
kelią pastoja tarptautinis po
litinis įtempimas. Ginklavi
mosi varžybos, balansavimas' 
ant branduolinio karo ribos, 
nuolatinė Tarybų Sąjungos, 
kurios sudėtinė dalis yra 
Tarybų Lietuva, politinė dis
kriminacija ir antitarybinė 
propaganda, grąsina tapti 
lietuvių tautos kamieno ryšių 
su tautiečiais, gyvenančiais 
kapitalistinėse šalyse stab
džiu. Bet “Tėviškės” draugi
ja, reikšdama visų lietuvių, 
tiek gyvenančių užsienyje, 
tiek Tarybų Lietuvoje, norą 
ir ryžtą, dės pastangas, kad 
kultūriniai ryšiai tarp lietu
viškosios išeivijos ir Tarybų 
Lietuvos 1982 metais ne tik 
nenutrūktų, bet ir plėstųsi. 
Lietuvių tauta tiki, kad viso 
pasaulio paprastų darbo 
darbo žmonių kova už taiką 
ir įtempimo mažinimą tarp 
valstybių ir tautų, pažabos 
karinės isterijos kėlėjus ir 
politinės atmosferos pasauly
je drumstėjus.

KVEPIANTIS CECHAS
Švenčionių rajono Baliulių 

tarybiniame ūkyje 1981 me
tais 60 hektarų plote buvo 
nuimtas . . . mėtų derlius. 
Čia pat ūkyje jis ir perdirb
tas.

Gauta 450 kilogramų mėtų l 
aliejaus. Jis labai reikalingas į 
farmacijos ir maisto pramo- ■ 
nei.

Ūkio ceche, informuoja 
“Žvaigždė”, žiemą tais pa1 

, čiais įrengimais daromas Į 
Į spyglių aliejus.

“LAISVĖ”

Just. Marcinkevičius

Gyvenime, o mano broli aklas! 
Ar aš tave, ar fu mane vedi? 
Kuris kurį iškėlėm kaip žibintą, 
pripildytą gyvybės tėvo — laiko, 
virš jūros, veikiančios kažką tamsoj?

Jei tu mane — tada laikyk, prašau, 
mažam, šiltam, spalvotam akmenėly, 
kurį, užgniaužęs prakaituotoj saujoj, 
nuo jūros vaikas nešasi namo.
Jam sako: mesk! — jis dar tvirčiau suspaudžia.

Jis dar nežino, kad ir pats netrukus 
užmirš kur nors tą savo mažą džiaugsmą. 
Tada jsprauski jį kitam — gal Šis 
nusvies j jūrą jį. Praeis daug laiko, 
kol jūra vėl jį išridens j krantą.

Gyvenime, o mano broli aklas. . .

KLAIPĖDOS NAUJIENOS
Naujos konstrukcijos namai

Patogesnius, labiau pritai
kytus drėgnoms ir lietin
goms pajūrio klimato sąly
goms surenkamus namus šie
met pradės statyti Klaipėdos 
namų statybos kombinatas. 
Naujieji pastatai bus plastiš- 
kesnių formų, pilko betono 
sienas papuoš raudonos ke
ramikos plytelės, kiti ele
mentai.

Tai įgyvendinti įgalins bai
giama “namų fabriko” rekon
strukcija. Jos dėka padidės 
statybų industrializacijos ly
gis, paspartės statybos-mon- 
tavimo darbai.

Naujo projekto namai bus 
statomi vakarinėje Lietuvos 
dalyje. Kombinato vyriausia
sis inžinierius Jonas Stani- 
slovaitis aiškina, kad įmonės 
techninis pertvarkymas val
stybei kainuos per dešimt 
milijonų rublių. Tačiau tai nė 
kiek neatsilieps gyventojų 
išlaidoms—nuomos mokestis 
liks toks pat.

“Draugystės tiltas”
Žymiai paspartėjo preky

bos laivų, kursuojančių tarp 
Klaipėdos ir Vokietijos De
mokratinės Respublikos Ros- 
toko uosto, krovimo darbai. 
Pažangą užtikrino prieš aš
tuonerius metus tarp Klaipė
dos ir Rostoko nutiestas 
“draugystės tiltas”—pasira
šyta kūrybinio bendradai bia- 
vimo ir draugystės sutartis. 
Pagal ją klaipėdiečiai lai
vams su VDR vėliava pasky
rė nuolatines prieplaukas ir 
dokininkų brigadas, aprūpi
no jas didesnio galingumo 
krovimo technika.

Atsakydami į tai, Rostoko 
uostininkai taip pat pasrūpi- 
no, kad Tarybų Lietuvos 
laivai būtų apdorojami tiks
liai pagal grafiką arba anks
čiau numatytų terminų.

Studentams— tauji rūmai
LTSR valstybinės konser

vatorijos Klaipėdos fakultetų 
choreografijos ir vaizdinės 
agitacijos, parodų ir rekla
mos projektavimo specialy
bių studentai persikėlė į nau
jus mokymo rūmus, pastaty
tus K. Donelaičio aikštėje. 
Čia busimiesiems specialis

tams sudarytos geros moky
mosi sąlygos. Pagal šiuolaiki
nius reikalavimus įrengtos 
šokio meno studijos, audito
rijos ir metodiniai kabinetai, 
aprūpinti naujausia technika. 
Dailininkams įruoštos pro
jektavimo ir tapybos audito
rijos, piešimo salė, šrifto ir 
plakatinės grafikos, modelia
vimo, kiti kabinetai.

Per artimiausius trejus- 
ketverius metus fakultetų 
studentams bus rekonstruoti 
trys daugiaaukščiai namai, 
pastatyta didžioji teatrinė 
auditorija, bendrabutis.

Jūreivių mokykla
Klaipėdoje pradėta statyti 

Lietuvos jūrų laivininkystės 
jūreivių mokykla. Prekybos 
laivynui ji rengs plataus pro
filio jūreivius ir motoristus, 
uostui—dokininkus-mechani- 
zatorius, laivų remonto įmo
nei—įvairių specialybių dar
bininkus. Vienu metu čia 
sieks žinių 300 jaunuolių, 
baigusių vidurinę mokyklą.

Kviečia kapitonų klubas
Žvejų tarpreisinio poilsio 

namuose “Vėtrungė” atida
rytas žvejybinių ir transpor
tinių laivų kapitonų klubas. 
Grįžę iš jūros laivų vadai 
jame praleis laisvalaikį, pasi
keis sukaupta patirtimi, susi
pažins su naujausiais mokslo 
ir technikos pasiekimais lai
vų statyboje ir navigacijoje, 
susitiks su įžymiais žmonė
mis. Klube bus rengiamos 
liaudies dailės ir meninės fo
tografijos parodos, ekspo
nuojami jūreivių ir žvejų 
kūriniai.

Knyga ir jūra
Vertingą dovaną—daugiau 

kaip šimtą knygų perdavė 
didžiojo žvejybos tralerio 
šaldytuvo “Druskininkai” 
įgulai Knygos bičiulių drau
gijos Druskininkų miesto ak
tyvistai. Dabar Lietuvos 
žvejygos ir prekybos laivynų 
tralerių, refrižeratorių, plau
kiojančių bazių ir motorlaivių 
bibliotekose ant bangų sau
goma daugiau kaip 30 tūks
tančių įvairių leidinių, ku
riuos padovanojo respublikos 
knygos bičiuliai.

Alfonsas Pipiras '

FELJETONAS

Kur tas kelelis pilkas . . .
JONAS LUKOŠEVIČIUS

Kadaise šis vardas Lietu
voje buvo gana plačiai žino
mas. Ypač—meno ir jo ger
bėjų pasaulyje. Tačiau to 
vardo nešiotojas—nors ir pa
šlovintas—vis manė, kad dar 
per maža, dar negana.

Po tam tikrų (labai specifi
nių) pastangų tas vardas 
sumirgėjo Amerikos spaudo
je ir buvo paminėtas tenykš
tėse radijo laidose.

Bet kalbėkime tiksliai: gel
tonojoje reakcinės emigraci
jos spaudoje ir tokios pat 
vertės samdomuose radijo 
pusvalandžiuose—aišku, lie
tuviškuose.

Tikroji spauda garsaus 
vardo nešiotoją vos pastebė
jo (Valstijose tokių — kaip 
grybų po lietaus) ir pamiršo. 
Naujienos šioje padangėje 
sensta sparčiau, nei bananai 
saulėkaitoje. Tuo labiau, kad 
šis bananas buvo anaiptol ne 
pirmo šviežumo.

O vėliau vardas dingo net
gi iš žemiausios rūšies emi
gracinių leidinių. Lyg to var
do nešiotojas būtų nusken
dęs Long byčiuje ar pakliu
vęs po automobilio ratais. 
Bet yra paprasčiau: jį mala 
amerikietiško gyvenimo ra
tai.

Miniu buvusį režisierių Jo
ną Jurašą. Jis jau ne pirmi 
metai laimės ieško dėdės 
Šamo ir jo anūkų žemėje. Jį 
prisimsiniau ne todėl, kad 
staiga būtų apėmusi nostal
gija New Yorkui ar rašiniui 
apie pirmąjį Jurašo emigra
cinį spektaklį. Jonas Jurašas 
pradėjo dar vieną pilko savo 
kelelio etapą: apie jį vėl 
prakalbo užjūriniai radijo 
balsai. Pasirodo, po ilgos 
tylos jis vėl pastatęs spek
taklį, ir netgi pats jį sukū
ręs. Apie tai per radiją jis 
kalbėjo su pasididžiavimu: 
štai kokiu dideliu žmogumi 
tapęs!

Tiesa, apie tai pranešda
mas “Amerikos balsas“ jam 
nebūdingu kuklumu pastebė
jo, kad spektaklį “pastatė 
vienas New Yorko teatras”, 
tačiau nepaminėjo jo pavadi
nimo. Iš kitos informacijos 
paaiškėjo, kad tas kuklumas 
ne šiaip sau: tą padarė off off 
(o gal ir dar kartą “off’) 
Broadway esąs teatriukas. 
Vienas iš didelės daugybės, 
kuriame repetuojama ir vai
dinama po tikro darbo ar jo 
nesant. Dabartiniam New 
Yorkui pastaroji aplinkybė 
būdingesnė.

Kitaip tariant—tai savi
veikla.

Bet bala nematė paties 
teatro. Svarbiausia: o kuo gi 
šį kartą “balsams” įtiko Ju
rašas?!

Apie tai per Atlantą tie
siog būtų neįmanoma spręs
ti, jeigu ne vis ta pati 
galinga jėga—radijas. Pats 
autorius, režisierius (ir, kiek 
galima numanyti—vienas iš

3-1 AS PUSLAPIS

nedaugelio žiūrovų) radijo 
korespondentei paaiškino, 
kad tai—“spektaklis apie ka
linių Tarybų Sąjungoje gyve
nimą”.

Jį kurdamas, netgi su 
“ekspertais” tarėsi. Ko
kiais—nė minėti netenka.

Jis, Jurašas, pajutęs di
džiulį pasitenkinimą. Mat— 
jam “buvo gėda už save ir 
visus intelektualus vadina
mus Lietuvoj”.

Gėda—dėl ko?
Pasirodo, vargšelis gailisi 

per maža nuveikęs antitary 
binės veiklos baruose (ma
tyt, Lietuvoje kliudė tas pra
keiktas teatras—nuo jo jis 
dabar tikrai laisvas). Dabar 
tad ir stengiasi atsigriebti. 
Su kaupu. Tiek stengiasi, 
kad jo spektaklis netgi susi
šaukiąs su įvykiais Lenkijoje 
ir sprendžiąs k-tas nemažiau 
meniškas problemas.

Štai dabar aišku, kodėl 
naujasis Jurašo tvarinys įti
ko “balsams” ir kodėl kažkas 
apmokėjo jo pastatymo išlai
das. Toks “menas” labai arti
mas “Laisvės“ ir “Laisvosios 
Europos" radijo laidoms— 
kaip tik tuose dirvonuose 
plūkiasi Aušra Jurašienė, ta
čiau jis ten vadinamas tik
ruoju vardu—ideologinė di
versija.

Prisiminus, kad ir prieš tai 
(ir panašiu būdu statybas) 
Jurašo spektaklis irgi buvo 
žemiausio lygio antitarybinis 
paskvilis—labai greitai pabo- 
dęs ir patiems antitarybinin- 
kams—visai aišku, kur veda 
tas pilkas kelelis. Jo kelro
džiu yra vienintelis žodis: 
“Išsipardavinėjimas” ....

Labai simboliškai ir su 
visišku sielos plikumu inter
viu metu apie tai išsitarė 
pats buvęs režisierius: “Man 
vis kažkaip sekasi pasidaryti 
aktualiu to neplanuojant”. 
Kurgi ten nepasidarysi ak
tualiu: kitaip niekas jurašiš- 
kų grašių nemokės.

STUDENTAI 
PROTESTUOJA

Washington. — Kovo 1 d. 
daugiau kaip penki tūkstan
čiai studentų prie Kongreso 
rūmų protestavo prieš prez. 
Reagano apkarpymus lėšų, 
skirtų švietimui. Jie nešiojo 
įvairius plakatus, kurių di
džiuma smerkė JAV ginkla
vimąsi ir jam skiriamas lė
šas, mažinant federalines 
valdžios paramą švietimui ir 
kultūros reikalams. Protes
tuotojų tarpe buvo baltų ir 
juodų studentų. Jie lankė 
kongresmanus, kurie jiems 
žadėjo pagalbą.

Bonn. — Fed. Vokietijos 
jaunieji demokratai savo 
konvencijoje priėmė rezoliu
ciją, kviečiančią Europoje 
sudaryti laisvą nuo atominių 
ginklų zoną.



4-TAS PUSLAPIS “LAISVĖ” PENKTADIENIS, KOVO [MARCH] 12, 1982

Biografijų svarus papildy as TARYBŲ LIETUVOS NAUJIENOS
A. LIEPSNOMS [PRANEŠTA MIESTŲ IR RAJONŲ LAIKRAŠČIAI]

Julius Būtėnas—kelių įdo- į 
mių, svarių knygų autorius. ‘ 
Vienose paliudijo savo susiti- | 
kimus su rašytojais, su žur- I 
nalistais. Kitose—pasikasęs 
metraščiuose, — papasakojo 
apie literatus pagal istorinę i 
medžiagą. Šiuos jo raštus 
Lietuvos skaitytojai sutiko 
nuoširdžiai. Vėl jis juos nu
džiugino. Šį sykį leidinėliu 
“Pseudonimai arba slapyvar
džiai". Kaip jis pasirodė? 
Autoriui įdėjus labai kruopš
tų triūsą. Kodėl toks išaiški- | 
nimas svarbus? Sena taisyk
lė: kai grožinė knyga pagau
na liaudį, pagauna darbo 
žmogų: tuoj klausi: —Kas 
autorius? Koks jo gyveni
mas? Kaip jis prasiveržė į 
literatūrą? Mano laikais jau
nuoliai dievino tuos rašyto
jus, išradėjus—kurie,—“be 
didelių mokslų" mokyklose 
ar universitete, — labai daug 
savistoviai lavinosi. Pagaliau 
tapo tokiais eruditais, ku
riems ne visi “mokslo vyrai" 
galėjo prilygti. Toks M. Gor
kis. Tokia lietuvių literatūro
je Žemaitė, I. Simonaitytė, 
J. Janonis apsiribojo gimna- I 
zija.

Taigi skaitytojas stengiasi 
prasiveržti į kurio nors rašy
tojo biografijos tankmę. 0 
jei poetas ar prozininkas 
užsidėjo slapyvardžio ap- ' 
siaustą? Jis trokšta sužinoti: i 
kas jis iš tikrųjų? . .

J. Būtėnas, iškeldamas iš 
nežinios daugelį pseudoni- ' 
mų,—davė ir tų rašytojų ar 
kultūros veikėjų apibūdini- i 
mą. Na, kokia jų vieta litera- , 
tūroje ar kultūroje. Tuo jis I 
savo darbui prirašė dar di
desnę svarbą . . .

J. Būtėnas atsakė: kodėl i 
slėpėsi po pseudonimu? Kai 
kurie dėl kuklumo. Mūsų 
liaudis seniai poetą ar prozi
ninką laikė nepaprastu žmo- i 
gumi. Kai kas, parašęs eilė
raštį,—galvojo: nekuklu nuo 
visų skirtis. Juk geras pasa
korius, geras sodininkas, ge
ras dailidė nesigiria: žiūrėki
te, kokius stebuklus aš pada
riau! . . Bet nemaža literatų, 
kultūros darbuotojų—skati
no nuo savo pavardės atsisa
kyti reakcionierių išpuoliai. 
Ypač tai lietuvių literatūrai 
buvo būdinga 1927-1940 me
tais. Šit T. Tilvytis labai 
vykusiai satyroje pliekė po
nus, damas, dykaduonius, 
paprasto žmogaus žeminto- 
jus. Kaip? Apsirengęs lyg 
nepermatoma skrybėle—sla
pyvardžiu.

Šit A. Maginskas—darbi
ninkas. Jis pakliuvo už grotų 
savamoksliu. Labai daug 
skaitė. Savinosi kalbą. Pra
dėjo rašyti eiles. Jas rodė A. 
Guzevičiui. Pastarasis pata
rė, kaip galima poezijos no
ragą nublizginti, nužėrinti. 
Ir štai autorius išėjo iš gruo- 
tuoto namo. Eilėraščius skel
bė pogrindžio spaudoje, J. 
Karčiaus vardu. Beje, leidi
nėlyje “Į pagalbą” kalėdamas 
ir aš užtikau jo kūrinėlį. . .

O kodėl savo laiku K. 
Korsakas tapo Radžvilu, Gel 
vainiu? Kalėjo. Sakė: fašistai 
jį norėjo liaudžiai pavaizduo
ti “pabaisa". O ta “pabaisa” 
skelbė gražiausius eilėraš
čius, įdomiausius literatūri
nius traktatus. Visiems 
įprasta: baudžia vagį, plėši
ką. Bet už ką poetą ar 
kritiką? Ir jau tam autoriui 
užtikrintas dar didesnis pasi
tikėjimas skaitytojų . . . Kad 
taip neatsitiktų, cenzorius 
prisilaikė—kalinamo auto
riaus kūrinio pavardės ne
leisti skelbti . . . Kai kas 
griebėsi slapyvardžio ir dėl 
nelietuviškos pavardės. Taip
padarė J ablonskis. Visas šias Į 
priežastis J. Būtėnas iškėlė, 
Įrodė gan įtikinamai, kruopš
čiai.

Neretai griebdavosi pseu-l

donimo ir didžiausi reakcio
nieriai. Kodėl? Išliedavo 
spaudoje juodžiausią purvą 
prieš gerą veikalą, prieš ta
lentingą rašytoją, pažangų 
žmogų. Tai liaudyje įžiebda
vo pasipiktinimą, protestą. 
Štai 1930 m. A. Venclova 
man parodė iškarpas apie 
“Trečią Frontą":

— Štai Brazaitis “Ateities 
Spinduliuose" mus puola . . .

Matyt, jis tada nežinojo, 
kad Brazaitis—įžūlus doro 
rašytojo šmeižikas.

J. Būtėnas smulkiai papa
sakojo ir apie Amerikos pro
gresyvios spaudos darbuoto
jus. Jie irgi savo teisingą 
žodį skelbė pseudonimu. Tai 
R. Mizara, V. Tauras, A. 
Petriką, A. Bimba. Jie nebu
vo garantuoti, kad už šviesų 
kaip spindulį žodį nesusi
lauks nemalonumų . . .

J. Būtėno pavyzdžiai dėl 
slapyvardžių visiškai tikri. 
Net gali jų teisingumą pa
remti ir savo faktais. Šit i 
1929-1930 m. Zarasuose ka
pelionas įvedė taisyklę. Kai 
tik apie jo išpuolius prieš 
antifašistinius jaunuolius pa
sirodydavo progresyvioje 
spaudoje, tuoj lyg prokuro
ras mane tardydavo: “Tu 
prieš mane išpylei!” Ginda- 
vaus. Bet jei atspausdinęs su 
pavarde, tai nė nebūčiau 
baigęs gimnazijos VI klasių.

Išmetę pro kaminą. Aš— 
“Laisvei”—1930 m.—A. Ge
nys. 1931-1934 m.—A. Ba- 
daitis. Iš kalėjimo “Laisvei” 
ir “Šviesai”—1936-1937 m.— 
A. Liūnietis. A. Badaitį 
įtraukė į kaltinamąjį aktą. 
Negalėjau toliau naudotis. 
Nuo 1938 m. pradžios “Kovo
tojuje”—Liepsnonis. Šiuo 
vardu ir pasas.

J. Būtėno “Pseudonimai”— 
tai savotiškas žodynas. Jame 
skaitytojas ras naujo apie 
kurį nors rašytoją, įėjusį į 
literatūrą ne savo pavar
de .. .

Jo gražus, kruopštus dar
bas vertas pasėkimo. Gal 
rašytojas, gal mokslininkas 
užsikrės, J. Būtėno entuziaz
mu. Na išaiškins. Kas 1925- 
1940 m. Lietuvoje pažangioje 
spaudoje po įvairiais slapy
vardžiais skelbė eilėraščius, 
apsakymus, straipsnius. Štai 
savo eiliuota, kovinga kūry
ba 1930 m. patraukė Pelutis. 
Kas jis? Niekas nežino. To
kių susidarytų apie 30-40 
autorių. “Balse” spausdinosi 
darbininkai, valstiečiai. 
Vėl—būtų svarbu tuos auto
rius iškelti į viešumą. “Prie
kale” apybraižas, atsimini- 

I mus spausdino pogrindinin
kai. Kas jie? Kokia jų bio
grafija—laukia entuziasto at
sakymo ... J. Būtėnas pa
pildė rašytojų biografiją 
išaiškindamas jų pseudoni
mus. Tai svarbus biografijo
je faktorius.

Skaitytojus domina ir kiti 
I prozos ar poezijos autorių 

gyvenimo momentai. Štai 
pabraukei literatūrinė figūra 
M. Katkus. Įžymus istorikas, 
akademikas J. Jurginis pir
mas plačiai, išsamiai knygoje 
išnagrinėjo jo įvairiaspalvę 
biografiją, talentą. J. Jurgi
nis liudija: Katkus drąsiai 
gynė savo pasaulėžiūrą nuo 
fašistų užsipuolimo. Jo “Ba
lanos gadynės” meistriškumą 
gerai vertino V. Krėvė. Vis
kas—ką apie Katkų pasakė 
J. Jurginis,—nauja, origina
lu. Veikale jis šneka kaip 
mokslininkas. Bet jo knygoje 
sukaupti faktai labai įdomūs 
ir svarbūs ir grožinei litera
tūrai.

J. Jurginis papildo rašyto- 
j jų biografiją ir nagrinėdamas 

kultūros problemas feodaliz
mo epochos. Jis nupiešė šio 
tamsaus prietaringo laiko 
auką—mokslininką Leščins- 
kį. Jis savo ranka pakėlė

Šilalės, Šilutės, Tauragės ir Raseinių rajonuose sausio 
mėnesį praūžė didžiulė audra. Sugriauta nemažai pastatų, 
apgadinta elektros ir telefono ryšių linijų, keliuose 
užpustyta daug transporto. Šilalės rajone likviduojant 
pūgos padarinius nemažai padirbėjo Karolio Požėlos, 
Laukuvos kolūkių, Padievyčio tarybinio ūkio, Kaltinėnų 
bandymų stoties eksperimentinio ūkio žmonės. Dabar 
atstatomi apgriauti pastatai, sutvarkytos ryšių ir elektros 
linijos.

Nuotraukoje: Snieguose skęstanti Laukuva [Šilalės 
rajonas]. B. Aleknavičiaus nuotrauka

Vilniuje su dideliu pasisekimu koncertavo tarptautinių 
konkursų laureatas, garsus Vakarų Berlyno smuikininkas 
Leonas Špireris su pianistu Ernstu Griošeliu. Viešnagės 
metu svečiai taip pat susitiko su Lietuvos filharmonijos 
simfoninio ir kamerinio orkestrų artistais, kitais lietuvių 
muzikais.

Nuotraukoje: L. Špireris [dešinėje] su savo sūnumi Karlu 
ir E. Griošeliu prie Vilniaus universiteto rūmų.

V. Gulevičiaus nuotrauka

saulę—tiesą apie epochą. 
Jam už šį heroizmą jo laiko 
tamsininkai Leščinskį nužu
dė. Būdingas ir J. Jurginio 
stilius. Labai vaizdingas, aiš
kus, vietomis poetiškas, 
jausmingas.

Neseniai J. Jurginis baigė 
didelę knygą. Tai memuarai 
“Kelionių novelės”. Lietuvos 
skaitytojai jos labai laukia. 
Autorius man rašė: “. . . 
Idėja tų novelių labai papras
ta, aš esu istorijos liudinin
kas, pergyvenęs du pasauli
nius karus, matęs daug kraš
tų ir žmonių. Pasakoju apie 
kitus, ne apie save, bet visur 
matyti ir mano požiūris į tai, 
kas vyksta . . . Tokia litera
tūra vadinama fakto literatū
ra. Joje viskas gyvenimiškai 
tikra, individualus tik idėji
nis atpasakoto fakto įprasmi
nimas”. Knygą rašė “daug 
metų”. Joje bus įdomių faktų 
ir iš rašytojų biografijos.

Prisimenu, 1938 m. KSDK 
draugai “Kultūroje” rado J. 
Jurginio ir garsiai perskaitė 
apybraižą apie politinius ka
linius. Taip pat sekė reporta
žus iš Amerikos. Gerai apie 
autorių atsiliepė. O 1940 m. 
jis visus suįdomino etiudu 
apie Barbiusą. Beje, šį jo 
darbą nūnai gerai vertina 
literatūros mokslininkai.

J. Jurginis baigia laišką: 
“Didžiuojuos, kad ir nedaug 
mūsų beliko iš tų, kurie 
“sėdėjom”, bet “sėdėjusių” 
garbės tinginyste, pretenzi
jom ar kuo kitu neter- 
šiam ...” Jo veikalus, jo 
žodį apie rašytojus labai ver
tino A. Guzevičius.

Literatų biografiją papildo 
ir kovų veteranai savo raš
tais. Na, kad ir M. Chodosai- 
tė. O ypač savo šedevrais M. 
Meškauskienė. Ją, kovotoją, 
įsiminiau dar 1929 m. Tai 
moteris su dviejų vyrų pro
tu!

Malonu,—J. Būtėnas savo 
užmoju—papildant rašytojų 
biografiją,—ne vienas! To
kios knygos pasirodo ir dar 
pasirodys. Bet jo paties 
paimtas baras—vienas sun
kiausių. Džiugu. Sėkmingai 
susidorojo.

Vladas Mozoriunas

AKMUO
Jis gulėjų pamlritas, apsamanojęs 
Frla upelio ar laukų gale.
Galbūt a! Ir tu j) pažinojom. 
Ten apklotų samana žalia.

Bet žmogus atėjo Ir pakėlė, 
Kad galėtų sielų jam įdėt. 
Atkaklia ranka (Įkalęs gėlę, 
Akmenj jis privertė žydėt.

1947

Iš „VILNIAUS ETIUDŲ“
Myliu tave, senasis Vilniau, 

Kai slenka vasara lėtai, 
Kai debesėliai auksavilnlai 
Viri bokftų supasi aukitai.

Myliu, kada ruduo vėlyvas. 
Lapus sudraskęs mio alyvoj 
Juos pažeria pilies kalne 
Arba Hos katedra kilnia.

O kokios baltos tavo žiemosi 
Kokiu jas pavadint vardu. 
Kada Neris krantinių rėmuos 
Nulvlnta spindinsiu ledui 
Šiurena vėjas smulkų sniegų, 
Namų frontono liūtas miega. 
Apsirgęs sunkiai senatve, — 
Jis jaunų atmena tave.

Ir man tavo atminti dora. 
Kaip atmenam gimtus miestus. 
Pasitikai mane po karo 
Tu sunkiai sužeistas, rūstus. 
Pavargus! dvasia ir kūnu, 
Mane glaudei kaip tėvas sūnų. 
Ai litų praelŲ menu, 
Kai tavo gatvėmis ainu.

Sluitpl tamsa griuvėsius gaubė, 
O tavo skersgatviai seni, 
Atminę dld| karu siaubų, 
Naktis liepsnojusias ugny. 
Dar atsigauti negalėjo.
Ir bokite laikrodis tylėjo, — 
Širdis jo buvo sužeista. — 
Many kraujavo jo žaizda.

Kai vakarais ėjau Ii lėto, 
| praeiti mintim skridau, 
Prie seno universiteto 
Ai dainiaus pėdsakus radau. 
Tonai valdones man jo skraistė 
(Vėlelis |ų apglėbęs sklaistė) 
Ir rankoj skrybėlė juoda. 
Kokias neilodavo tada.

Praeina metai, plytos dyla, 
Nusenka vandenys Neries, 
O tu, likėlęs galvų žilų. 
Naujais žmonių darbais gėrlos. 
Ai nieko sau daugiau netrokitu, 
Tik, prie baltų aukštųjų bokitų 
liaudus koletų delnų. 
Padėt ant tavo akmenų.

19S7

Miestas prie Visagino
Taip sparčiai, kaip Snieč

kus— atominės elektrinės 
statytojų ir busimųjų ener
getikų gyvenvietė, dar nėra 
augęs nė vienas respublikos 
miestas. Prie Visagino ežero 
krantų jau įsikūrė daugiau 
kaip dešimt tūkstančių žmo
nių. Pirmasis mikrorajonas, 
kuris dabar statomas, rašo 
Ignalinos “Nauja vaga”, tu
rės apie 23 tūkstančius gy
ventojų, o iš viso numatyti 
trys tokie mikrorajonai.

Projektuotojai ir statytojai 
stengiasi, kad žmonėms būtų 
jauku ir patogu gyventi, j 
Nors mieste vyraus blokiniai | 
devynių ir penkių aukštų 
namai, jie statomi įvairaus 
ilgio ir konfigūracijos, prilai
kyti prie gražaus vietovaiz
džio. Bus ir mūrinių namų, 
taip pat pastatytų pagal indi
vidualius projektus. Numa
tytos gatvės vien tik pėstie
siems, vaikų ikimokyklinės 
įstaigos išdėstomos tarp ža
liųjų masyvų.

Dabar ypač intensyviai 
statomi kultūros ir buities 
pastatai. Užbaigtas 600 vietų 
kino teatras, statomi bendro
jo lavinimo mokyklų, profesi
nio techninio mokymo, ligo
ninės komplekso miesteliai, 
vaikų lopšeliai-darželiai, pre
kybos centras bei speciali
zuotos parduotuvės, iškils 
buities tarnybos kombinatas, 
viešbutis, kiti svarbūs objek
tai.

Įmonės statosi 
Alytaus namus

Ukmergėje prie Linų gat
vės išsirikiavo pirmieji Aly
tuje padaryti surenkamieji 
vienbučiai namai. Juos stato 
savo darbuotojams keletas 
įmonių ir organizacijų, tarp 
jų I. Meskupo baldų kombi
natas ir Bandomasis linų 
fabrikas. Čia dar bus pasta
tyti 35 tokie namai, infor
muoja “Gimtoji žemė".
Kiaulininkystės kompleksai
Pasvalio rajone, primena 

“Darbas”, šiuo metu veikia 
keturi kiaulininkystės kom
pleksai. “Draugystės" kolū
kis vienoje vietoje augina 
per 4 tūkstančius kiaulių, 
Jurgėnų—4400, “Pavasa
rio”—8200. Daugiau kaip 5 
tūkstančius kiaulių augina ir 
penktasis specializuotas 
kiaulininkystės kolūkis — 
“Raudonoji žvaigždė”.

Pirmuosius metus pagal 
pastovų gamybos ritmą dar
buojasi neseniai pastatyta 
Trakų rajono Zelvės tarpūki- 
nė įmonė. Mėsos kombinatui 
jau patiektos kelios bekonų 
siuntos. Šiais metais, infor
muoja “Spartuolis", numaty
ta realizuoti 11 tūkstančių 
centnerių mėsos. Reproduk
cinio skyriaus darbuotojai 
jau pernai pasiekė projektinį 
pajėgumą—išaugino 12 tūks
tančių paršelių.

Projektiniu pajėgumu šie
met pradeda dirbti ir Akme
nės rajono Ventos tarpūkinė 
įmonė. Čia taip pat pernai 
buvo padėtas svarus pama
tas stabiliam gamybos rit
mui, rašė “Vienybė”.

Kaimo kvartalas
J. Uborevičiaus kolūkyje, 

rašo Utenos “Lenino keliu”, 
planingai plečiama Radeikių 
gyvenvietė. Dabar čia kyla 
ištisas naujas kvartalas. Ja
me statoma valgykla, vaikų 
lopšelis-darželis, alytiškiai 
surenkami gyvenamieji na
mai.
Milijonus duodantys darbai
Lietuvos, Baltarusijos, Uk

rainos, Rusijos Federacijos 
gamyklos per metus išleidžia 
daugiau kaip milijoną Kauno 
Antano Sniečkaus politechni
kos institute sukurtų elek
tros mikrovariklių. Jie suka 
virtuvės mašinas, buitines 

stakles, elektrinius rank-I 
šluosčius, ventiliatorius. Šie 
mažyčiai varikliai patikimi, 
paprastos konstrukcijos.

Vienas iš mikrovariklių kū- . 
rėjų, elektrotechnikos fakul- ’ 
teto profesorius P. Kostraus- s 
kas, kurio darbai pažymėti 
24 išradimais ir patentais, 
pasakoja “Kauno tiesoje”, | 
kad institute sukurtų mikro
variklių gamyba šalyje per šį 
penkmetį padidės daugiau , 
kaip trigubai. Mokslininkai 
siekia dar dešimtaliu padi
dinti jų naudingumo koefi
cientą. Tai leistų kasmet 
papildomai sutaupyti 15 mili
jonų kilovatvalandžių elek
tros energijos.
Pirmosios įmonės jubiliejus
Cukraus fabrikas buvo pir

moji ir daugelį metų vienin
telė stambi įmonė Kapsuke. 
Jos kolektyvas neseniai pa
žymėjo gamybinės veiklos 
50-metį.

Dabartinis fabrikas, pri
mena “Naujasis kelias”, iš 
esmės visiškai naujas. Anks
tesnįjį susprogdino atsi
traukdami hitlerininkai. Fa
brikui atstatyti prireikė po- j 
ros metų, o vėliau jis buvo i 
rekonstruotas, tapo stam- I 
biausiu Pabaltijyje.

Įmonė toliau plečiama ir 
atnaujinama. Siems reika- ' 
lams praėjusiame penkmety
je išleista virš milijono rub- I 
lių, o vienuoliktajame skiria- ! 
ma daugiau kaip pustrečio į 
milijono. 1985 metais bus | 
perdirbama sukrinių runke- I 
lių beveik pusantro karto 
daugiau negu dabar.

Jautienos “Fabrikas"
Prienų rajono Kalinino ko- | 

lūkis įsirengė stambų galvijų 
penėjimo kompleksą, kuria
me dirbama cechiniu princi- ‘ 
pu: vieni operatoriai prižiūri 
nedidelius veršelius, kiti— I 
paaugusius, treti—penimus.

Dabar komplekse laikoma , 
3800 galvijų prieauglio, o iki 
metų pabaigos jų skaičius j 
prašoks 4000, praneša “Nau- Į 
jas gyvenimas". Šiemet kolū
kis numato realizuoti dau- Į 
giau kaip 13 tūkstančių cent
nerių jautienos.

Komplekse auginami 
kalakutai

Netoli Vilniaus įsikūręs 
Gulbinų tarybinis ūkis spe
cializuojasi auginti sostinės 
gyventojams kalakutus. Tam 
reikalui čia pastatytas mo
dernus paukštidžių komplek
sas. Praėjusiais metais ūkis 
patiekė mėsos kombinatui 54 
tūkstančius kalakutų.

Šiemet šių paukščių skai
čius toliau didinamas. Be to, 
rašo “Vakarinės naujienos", 
tarybinis ūkis parduos gy

ventojams auginimui kelias
dešimt tūkstančių kalakučiu- 
kų.

Dirba penkios brolienės
Anykščių rajono “Lenino 

keliu” kolūkio Jatkonių fer
moje auginamos veislinės 
kiaulės. Už puikius darbo 
rodiklius fermos kolektyvas 
apdovanotas TSRS liaudies 
ūkio pasiekimų parodos pir
mojo laipsnio diplomu, ver
tinga dovana. Fermos vedė
jas J. Stukas pelnė parodos 
aukso medalį, o šėrėjos Da
nutė ir Nijolė Raščiuvienės— 
bronzos.

Pusę šio fermos kolektyvo 
sudaro penkios Raščiuvie
nės. Visos jos brolienės, pri
mena “Kolektyvinis darbas", 
ir visos—darbščios, kruopš
čias, tvarkingos.

Medžių sodintojai 
laukė . . . šalčių

Vilniaus apželdintojai, in
formuoja “Vakarinės naujie
nos”, prieš prasidedant stip
resniems šalčiams, dirbo pa
ruošiamuosius medžius su 
sušalusiu žemės gumbulu ant 
šaknų. Tokie medžiai augina
mi Apželdinimo tresto mede
lyne. Jie neblogai prigyja, ir 
naujieji sostinės mikrorajo
nai, pastatyti buvusiose dyk
vietėse, grečiau pasipuošia 
jaukiais žaliaisiais kampe
liais.

Šią žiemą sodinimui pa
ruošti medžiai buvo augina
mi medelyne nuo penkiolikos 
iki trisdešimties metų. Tai 
daugiausia spygliuočiai, ku
rie geriausiai prigyja. Pava
sarį Vilniuje taip pat daug 
kur sužaliuos sausio mėnesį 
pasodinti kaštonai, liepos, 
raudonlapiai klevai, šer
mukšniai.

Skulptūros miestui
Gražindami savo miestą, 

panevėžiečiai stato daug de
koratyvinių skulptūrų. Da
bar jų yra 14, o penkmečio 
pabaigoje bus per 30. Dauge
lio naujųjų monumentų auto
riai—žinomi respublikos
skulptoriai ir architektai.

Dekoratyvinės skulptūros 
papuoš miesto parkus ir 
skverus, iškils prie trijų vi
durinių mokyklų bei kai ku
rių pramonės ir prekybos 
įmonių, naujuosiuose gyve
namuosiuose rajonuose. Ne
vėžio senvagės skvere for
muojama mažosios skulptū
ros alėja.

Darbai vykdomi planingai, 
su perspektyva, pažymi “Pa
nevėžio “Tiesa". Mieste pa
ruošta skulptūrų statybos ir 
memorialinių lentų rekon
stravimo schema iki 1990 
metų.

Parinko A. Petrauskas

RIMGAUDAS GRAIBUS
Salomėjai Nėnai

Švelni eilėraščio dvasia kuždėjo: 
„Mielieji, būsiu laimė amžina'.
Švelni eilėraščio dvasia visiems kuždėjo. 
Vis glostei rugio žiedą, Salomėja, 
Jo liūdesj ir džiaugsmą supratai viena.

Klūpėjo \ ašara prie tavo kojų.
Plasnojo meilės žodžiai virš galvos. 
Klūpėjo vasara prie tavo kojų, — 
/ naują pasaką ateit viliojo — 
Girdėjai plakant širdį Lietuvos.

Staiga pašovė vasarą. Lašėjo 
los karštas kraujas ant švelnios širdies. 
Staiga pašovė vasarą. Lašėjo 
Jos kraujas. Glostei rugį, Salomėja. 
Žinojai, neišduos, gyvent padės.

O Lietuva, bu\ai gružus miražus, 
t Esi poeto laime ir žaizdai.
O Lietuva, buvai gražus miražas 
Ir sulilpai tada j širdį mažą, 
Ir patikėjai t'gesio malda:
.Ne daugel kartų saulė leisis 
Mūs Nemunėlio įuostoj, — 
Aš greit sugrįšiu, aš pareisiu. .. 
Dainom tave paguosiu“.

Vėl vasara šalia tavęs žydėjo, 
Kartojo tavo vardą upės ir laukai. 
Vėl vasara šalia tavęs žydėjo.
Vis glostei rugio žiedą, Salomėja, 
Ir į eilėraščius ateit šaukei------------



ūmui kelias- 
ių kalakučiu-

a

e.

Petrauskas

kurde/o.

ie 
iarna 
kruop

ICH] 12,1982 PENKTADIENIS, KOVO [MARCH] 12,1982

NAUJOS KNYGOS

brolienės
no “Lenino 
atkonių fer- 
s veislinės 
ikius darbo 

kolektyvą 
RS liaudie 
parodos pir 

ver 
ėdė

dintoiai

t sup- 
bo pa
tįs su

i augina 
to mede

rorajo- 
se dyk- 
inuošia 
kampe-

ui pa- 
iugina- 
uolikos 
ų. Tai 
ai. ku-

Pava- 
t daug 
mė

estui

“LAISVĖ

KANADOS ŽINIOS

Tikėsit, ar ne?
J. YLA

Kad dažnai apsivagia įvai
rūs makleriai, nusineša tūks
tančius ir šimtus tūkstančių 
dolerių, Kanadoje nenaujie- 
na. Bet sausio 30 įvyko kas 
tai naujo, ko iki šiol nebuvo. 
Quebeco parlamento lyderis, 
vienas stambiausių premjero 
Levesko šulų, sugautas su 
$120 vertės švarku, kurį jis 
užsivilko Eaton krautuvėje 
Montreale. Užsivilko ir išėjo, 
už jį neužmokėjęs! Tik įsi
vaizduokit! Toks aukštas po
litikas, provincialio parla
mento pirmininkas, norėjo 
pasprukti nemokėjęs už 
švarką!

Klausimas, kodėl jis vogė? 
Juk jis ne biedniokas, kad 
neturėtų iš ko užsimokėti.

Tas, žinoma, dar ne vis
kas.

Prancūzai tuoj pradėjo 
šaukti, kad jį sugavo ir pa
traukė atsakomybėn anglai, 
parduotuvės sargai. Girdi, 
prancūzai nebūtų tokio maž
možio kėlę aikštėn. Ką tai 
reiškia tokiai didelei parduo
tuvei kaip Eaton $120”!

Vienas biznierius, gurkš
nodamas alutį, pareiškęs: 
“Tie anglai Montreale. Jie 
nieko daugiau nesupranta, 
kaip tik smurtą. Laikas, kad

mes pradėtume sprogdinti 
bombas ir vėl, bet su profe
sionalais dabar. Tik tada jie 
respektuoja mus, kuomet 
jiems įvarai mirtiną baimę.”

Misteris Charron tuoj re
zignavo iš parlamento pirmi
ninko pareigų. Bet jo apsivo- 
gimas uždavė Leveskui dide
lį smūgį.

Tiesa, prancūzai iš senų 
laikų neturi simpatijos Eato- 
nui, Simpsonui, kaip ir ki
toms didelėms parduotu
vėms, kurias kontroliuoja 
anglai. Seniau tose parduo
tuvėse pardavėjai nelabai 
skaitėsi su prancūzais. Buvo 
grynai angliškos parduotu
vės. Bet toks aukšto politi- 
kieriaus sugavimas su vogtu 
“džeketu” ir jo vagystės iš
kėlimas viršun—dar labiau 
nustatys prancūzus prieš 
anglus.

Niekas negali užginčyti, 
kad Charon kaltas. Jis ne tik 
išėjo iš krautuvės nemokė
jęs, bet ir bandė pabėgti, kai 
parduotuvės detektyvai no
rėjo sulaikyti. Tai keistas jo 
elgesys. Bet, girdi, buvo 
galima nutylėti. Iškėlimas 
viršun esąs aukštesniųjų 
parduotuvės viršininkų dar
bas, pažeminti prancūzus . . .

lesį 
iOS, 
er-

miestą, 
aug de- 
•ų. Da- 
ikmečio
Daugė

tų auto- 
jublikos

Ktai.
ptūros 
;us ir

kai 
prek

ku-
bos
rve- 
Ne- 
for-

aningai, 
mi “Pa
iste pa- 
tybos ir 

rekon- 
ki 1990

New Lowell, Ont.
MIRĖ
JONAS LAURUSEVICIUS

— Vasario 18 d. mirė Jo
nas Laurusevičius, sulaukęs 
75 metų amžiaus. Nuliūdime 
paliko sūnų Liudą su šeima 
Toronte ir dukterį Edną We
ber su šeima taipgi Toronte, 
brolį Praną su šeima New 
Lowell, Ont., seserį Mary 
Brizgienę su šeima Chicagoj, 
seserį Anelę Sudarienę su 
šeima Tarybų Lietuvoj, taip
gi velionio brolio Antano 
žmoną Heleną su šeima 
Ringtowne, Pennsylvanijoj, 
taipgi kito brolio Alfonso 
žmoną Agotą su šeima To
ronte. Jono žmona Konstan
cija mirė 1981 metais sausio 
11. Jonas po žmonos mirties 
visą laiką nesijautė gerai, 
buvo ligonis.

Jonas buvo gimęs vasario 
13, tad tą dieną jam sukako 
75 metai. Rodos dar galėjo 
pagyventi, bet žiauri mirtis 
nepasigailėjo. Lietuvoje iki 
1928 metų jis gyveno Aukš
tojoje Panemunėje, Kaune.

Atvykęs į Kanadą apsisto
jo Montreale kartu su broliu 
Pranu. Ten prasidėjo šioj 
“aukso” šaly jo gyvenimas ir 
naujas vargas. Tai buvo de
presijos laikas. Jonas mėgino 
visaip verstis, kai tik būtų 
galima pragyventi, nes dar
bą gauti buvo labai sunku, 
mėgino mėsinės biznį, ga
mindavo dešreles ir t. t. 
Montreale susitiko su Kon
stancija Daugėlaite, įsimylė
jo ir sukūrė šeimą.

1932 metais persikėlė gy
venti į Torontą. Jis gavo 
darbą Canada Packers sker
dykloj. Abu su žmona dirbo 
ir buvo neblogai įsikūrę. 
Augino sūnų Liudą ir dukrą 
Edną. 1953 metais sugalvojo 
palikti Torontą. Nusipirko 
farmą New Lowell, Ont., 
pradėjo auginti tabaką. Čia 
ir prasidėjo nauji vargai— 
sunkus darbas, mažos paja
mos. Čia dažnai gamta nu- 
skriausdavo, šalnos sunaikin
davo derlių. Jie vargo per 
daugeli metų, kol kiek prasi
siekė, 
geryr 
1Q7Q

nė, kad dabar galės laisviau 
pagyventi, bet ta laime teko 
neilgai džiaugtis. Po kelių 
metų žmona Konstancija 
pradėjo sirgti, vėl prasidėjo 
rūpesčiai. Jai mirus. Jonas 
paliko prislėgtas, pradėjo 
širdis šlubuoti, niekas netei
kė jam malonumo, visas nu
siraminimas buvo ašaros.

Jonas buvo laisvų pažiūrų, 
skaitė “Liaudies Balsą’’, 
“Laisvę”.

Lai būna Tau, Jonai, leng
va šalta Kanados žemelė.

Torontiečių kronika
Jau sveiksta

Draugas Ch. Morkūnas, 
puldamas ant šaligatvio, su
silaužė koją, jau perkeltas iš 
ligoninės į Nursing Home 
sveikatai atitaisyti.

Jį globoja ir jo reikalais 
rūpinasi J. Žulys.

Po 12 metų
Pradžioj vasario mirė Stala 

Ilgutienė, J. Ilgučio žmona. 
Ji, po smegenų operacijos, 
be sąmonės ligoninėje išgu
lėjo 12 metų. Rep.

Iš KLLD CK raštinės
Aukos apšvietos fondui

Montreal© kuopos nariai 
kartu su nariniais mokesčiais 
apšvietos fondui per draugą 
L. Kisielį atsiuntė sekančiai:

Čičinskas J., Juška Ch., 
Keršys A., Norris J., Šilinis 
A. Urbanavičius J., Vilkelis 
J., Zavišienė V. po $2.00. 
Valinčienė P. $5.00.

F. E. Laurusevičiai, New 
Lowell, Ont., $3.00.

Visiems aukojusiems 
dingas ačiū.

šir-

J. Yla 
KLLD CK Sekr.

IŠLEIDO “MOKSLAS”
Lietuvos archeologija. 2 d. 

Pirmykštės bendruomenės 
irimas. (116 psl.). Antrojoje 
knygoje, remiantis archeolo
ginių tyrinėjimų medžiaga, 
nušviečiama visuomeninių 
santykių raida Lietuvoje. 
Aptariami įvairūs archeolo
giniai paminklai, kurie vienu 
ar kitu aspektu įneša šviesos 
į pirmykštės bendruomenės 
irimo laikotarpio visuomeni
nių santykių nagrinėjimą.

V. Kryževičius. Lietuvos 
privilegijuotieji miestai. (142 
psl.). Knygoje nagrinėjama 
kol kas mažai tyrinėta Lietu
vos smulkių agrarinių mies
tų, turėjusių Magdeburgo 
teises, istorija. Darbo tiks
las—apžvelgti šių miestų vi
daus padėtį, jų santykį su 
valstybės valdžia ir feoda
lais.

J. Pikčilingis. Žodžio inter
viu (132 psl.). Tai autoriaus 
pokalbis su skaitytojais apie 
kalbos reikšmę žmogaus gy
venime. Žodis pasakoja apie 
save, apie tai, kaip jis esti ir 
turi būti vartojamas įvairio
se žmonių bendradarbiavimo 
srityse, apie kilmę, istoriją, 
santykį su kaimyninių kalbų 
žodžiais, apie savo svarbą ir 
rašybos išgales, apie tai, kur 
jis tinka ir kur netinka. 
Skiriama plačiam skaitytojų 
ratui.

A. Seselskytė. Lietuvių 
Kalbos ir Literatūros Insti
tutas. (106 psl.). Leidinyje 
apžvelgiama LTSR MA Lie
tuvių kalbos ir literatūros 
instituto nueitas keturiasde
šimties metų (1941-1981) ke
lias, struktūra, tyrinėjimų 
kryptys ir problematika, ap
tariami visų instituto padali
nių pagrindiniai mokslinio ti
riamojo darbo rezultatai.

V. Mažulis. Prūsų kalbos 
paminklai. II t. (396 psl.). 
1966 m. Vilniuje pasirodė 
pirmasis fotografuotinis visų 
prūsų kalba rašytų raštų 
leidimas—“Prūsų kalbos pa
minklai”. Antrajame tome 
pateikiami šie raštai moksliš
kai apdoroti. Leidinyje 
transliteruojami vokiečių ir 
prūsų tekstai—žodynėliai, 
katekizmas ir fragmentiniai 
tekstai, aiškinami tekstolo- 
giškai bei lingvistiškai, pa
teikiamas filologinis prūsų 
tekstų vertimas į lietuvių 
kalbą, lietuvių-prūsų, vokie- 
čių-prūsų kalbų žodynai ir 
atvirkštinis prūsų kalbos žo
dynas.

E. Morkūnienė. Lietuvių 
liaudies choreografijos bruo
žai. XIX a. pabaiga—XX a. 
pirmoji pusė (100 psl.). Rem
damasi archyvine medžiaga, 
rašytiniais šaltiniais ir savo 
tyrinėjimais, autorė nagrinė
ja lietuvių liaudies choreo
grafijos žanrų būdingiausius 
bruožus, atskleidžia choreo
grafijos tematiką, pobūdį, 
funkcijas, jos paplitimą skir
tingose Lietuvos etnografi
nėse srityse, aptaria būdin
giausius žingsnius, judesius, 
figūras bei piešinius.

J. Uginčienė. Močiutės 
vaišės. (79 psl.). Knygutėje 
pateikiami įvairūs receptai 
bei iš senesnių Lietuvos gy
ventojų išgirsti patarimai, 
kaip iš paprasčiausių produk
tų pasigaminti skanų ir sotų 
valgį, kaip pradžiuginti sve
čią vienu ar kitu patiekalu, 
kurį mėgo mūsų seneliai.

D. Cičalienė

ANTANAS DRILINGA

IŠG1RSK
Ar tu išgirsi mano džiaugsmą, 
Ar tu išgirsi mano skausmą, 
Ar tu išgirsi mano šauksmą 
Iš jūros vidurio, sakyk?

pradėjo viskas eiti 
, susitaupė pinigų, 
netais pradėjo žemės 
kilti, tad jie farmą 

pardavė, pasilikdami mažą 
plotelį žemės ir namelį. Ma-

Nes viską be tavęs užmiršęs, 
Aš jūros žuvimi pavirsiu 
Ir vidury dangaus išnirsiu, 
Kur krentanti žvaigždė,

Tik tu išgirsk.

Šveicarijoje, viename iŠ daugelio Ženevos miesto mažų 
antikvariatų paklausiau: gal turite ką nors apie Lietuvą?.. 
Maždaug taip pat galėjau paklausi Ir apie kokią tolimą 
planetą. Dideliam nustebimui, Žano Žako Ruso išvaizdos 
ir bene jo laikų rūbu apsirengęs žmogus suprato mano 
norą. Tiesa, truputį siauresne prasme. „Souvenir de Lithu
ania?'* Suprask: ieškai suvenyrų iš Lietuvos?.. Tegul ir 
taip. Kažkokiu sutartu ženklu pašaukė savo mažą talkinin
kę. Ta bematant nusirito kopėčiom iš pačios palubės, 

ten lentynose kažką tvarkiusi. Ji buvo tikra priešingybė 
pačiam šeimininkui: nudėvėti džinsiukai, paryškintos lūpos 
bei antakiai, pietietiškai juodi ilgi plaukai... Kitą dieną 
sužinojau, kad ji — Ženevos universiteto studentė ro- 
manisfė, per atostogas papildanti savo piniginę keliais 
frankais. Pasakiau jai mūsų didesnių miestų vardus, pri
dėjau Nemuną ir Nerį, dar kažką... Ir kai atėjau kitą die
ną, tik tikrųjų simpatiškame veidelyje pamačiau nusivylimą. 
Tik vienas mažytis leidinukas... Bet nors jis tilpo ant iš
tiesto baltučio delno, man reiškė labai daug.

„SOUVENIR de KOVNO", vadinasi, „Suvenyras iš Kau
no". Mažo formato (8X13 cm), į kietus violetine, jau 
pablukusia medžiaga aptrauktus viršelius jrištas Kauno 
lltografinių vaizdų rinkinys.

Pirma pažintis su šia miniatiūra stebino dėl pačios iš
leidimo datos: „Leista spausdinti 1882 metų lapkričio 11 
dieną..." Taigi rankoje miesto vaizdai, kurie buvo kuriami, 
spausdinami prieš šimtą metui

Albumo viršelyje ne vien minėtas pavadinimas prancū
zų kalba, bet taip 
laiko jie nukentėję.
je įklijuotas lapelis su tikslia metrika, nurodančia spaus
tuvę, jos savininką ir visa kita. Paaiškėjo, kad į dienos 
šviesą iškilo žymiausios praėjusio šimtmečio KaUho; poli
grafijos jmonės spausdinys. Tai Faivušo M. Lipšičo (vė
liau L. Margolino ir S. Sereševskio) spaustuvės, jsteigtos 
1863 metais, gamyba. Dar dirbo patsai pirmasis jmonės 
šeimininkas. Šia proga jis tokiais žodžiais (rusų kolba, se
nąja rašyba) pasireklamavo: „F. M. Lipšicas. Chromolitogra- 
fija ir spaustuvė Kaune. Policijos gatvėje, nuosavame na
me. Priima įvairius užsakymus: etiketei įvairių spalvų vy
no, likerio, šampano buteliams... Plakatus... Geografiniu* 
ir architektūrinius žemėlapius bei planus... Atvirutes, port
retus... Vizitines ir adresų korteles... Sąskaitas, blankus... 
Knygas... Etiketes vaistams..."

Telšių miestietis Llpšicas Kaune jau buvo įsitvirtinęs. 
Iš pradžių čia veikė gana kukli jo įmonėlė. 1877 metų 
vasario 11 dieną gautas leidimas ir spaustuvei. 1879 
metų balandžio 29 dieną valdžia leido F. M. Lipšicul ati
daryti dar ir antrą spaustuvę. Matyt, maždaug prieš šimtą 
metų jmonininkas sumanė peržengti jau ir savo krašto sie
nas. Apie tai liudija ir „Souvenir de Kovno" leidinėlis su 
pretenzija patekti į prancūziškai kalbantį užsienį. Tai 
atspindėjo ir Kauno miesto augimo pagyvėjimą. Miestas 
po ilgų nuosmūkio metų pamažu atsigavo... 1847 ir 1871 
metais buvo sukurti miesto plėtimo planai, pagal ku
riuos susiformavo šiuolaikinis naujamiesčio (mūsų laikais 
pagrindinės miesto dalies, jo branduolio) stačiakampių 
kvartalų tinklas. Kaunas plėtėsi, pasiekė pakraštyje pastatytą 
geležinkelio stotį (1861—1862 metais pro jį nutiestas ge
ležinkelis; tuojau po to pastatyta ir stotis)... Miesto augi
mą lėmė pramonės augimas; tuo metu jau veikė maka
lo (Tilmansų), žemės ūkio mašinų, tabak) fabrikai, kurių 
pamatu tapo užsienio kapitalas ir gausi vietinė darbo 
jėga. Svarbų vaidmenį vaidino miesto kaip gubernijos 
centro didėjanti reikšmė...

Šimto metų senumo Kauno vaizdai kaip tiktai ir parodo, 
kuo norėta pasididžiuoti. Tai gubernatoriaus rūmai, įvairūs 
administracijoj pastatai, gatvės, želdiniai, šešerių ar septy- 
nerių metų „modernus" gatvių 
lempos (tik po 17 metų Kaune 
mečio pradžioj Kaune gyveno 
viduryje — apie 20 tūkstančių, 
persirista per 50 tūkstančių ribą.

Vartydamas šį albumėlį, taip 
Tai medinės lūšnos, apaugusios visą 
Skurdas darbininkų nameliuose, 
si, galgi ir patsai spaustuvininkas, gražiais arkliais pakin
ky! o m karietom, kurios matomos paveikslėliuose. Pasi
lieka albumo užkulisiuose ir patvirtintas aktas Kauną pa
versti tvirtove. Reliatyviai klestinčiam miestui jau užnerta 
kilpa ant kaklo... Jau uždrausta statyti didesnius kaip dvie
jų aukštų namus. Daugelyje priemiesčių, kur numatyti ka
riniai objektai, civilinė statyba apskritai uždrausta. Pro
jektuojama, kaip nustatyti „nepatikimus elementus", ku
riems ne vieta tvirtovės mieste. Jiems teks Kauną palikti. 
Kaip tik tuo laiku, kai ant lifografinio akmens nežino
mas menininkas bei meistrai perkėlė mus pasiekusius vaiz
dus (kam tada rūpėjo menininko vardas: jis tebuvo įmo- 
nininko spaustuvininko apmokėta darbo jėga ir pasiliko 
nežinomas, kaip ir kiti Lipšico poligrafijos jmonės auksa
rankiai meistrai). 1882 metų balandžio mėnesį pradėta Kau
no gyvenimą sukausčiusių fortų statyba. Jie kariniu at
žvilgiu nė sykio nebuvo naudingi. Užtat kitais atžvilgiais 
pasitarnavo valdantiesiems.

Štai tokiu metu pasirodė manasis „Kauno suvenyras**, 
kurį kažkaip iš paslaptingų Ženevos antikvariato lentynų iš
žvejojo ir į rankai padavė per atostogas uždarbiaujanti 
studentė romanistė.

Nedelsiau įsigyti šį albumą.
Dabar jau sykiu galime pažvelgt j Kauną prieš šimtą

ŠVYTURYS“ 1982-3

pat ornamentuoti pagražinimai. Nuo 
Užtat antrojo viršelio vidinėje pasė

apšvietimas — žibalinės 
atsiras elektra\ XIX šimt- 

3 tūkstančiai įmonių, jo 
o albumo atsiradimo laiku

ir junti, kas... neparodyta, 
oficialųjį Kauną.

Juk tik mažuma naudojo-

Ženeva — Berlynas

5-TAS PUSLAPIS

I GUBERNATORIAUS ROMAI. DABAR MOKYTOJU NAMAL



6-TAS PUSLAPIS “LAISVĖ” PENKTADIENIS, KOVO [MARCH] 12, 1982

SUSITIKIMAI

PASIMATYMAS
Pabuvus Palangoje vasarą, 

o paskui atvažiavus į ją 
vėlyvą, jau priešžieminį ru
denį, negreit atsipeikėji— 
kaip čia taip? Tokį vėlyvą 
rudenį, pasakytume, Palan
ga išgerta iki dugno, o jos 
taurėje—drumzlina ir nyku. 
Per kūną prabėga šaltukas ir 
jeigu greta tavęs svečias, tai 
net ir nesiimi pasakoti, kad 
vasara čia suburia minias 
žmonių. Vaikšto poetai, ra
šytojai, dailininkai, muzikai 
ir kiekvienas jų ieško paties 
gražiausio motyvo, įsitikinę, 
kad tik čia jį ir tegali surasti. 
Tačiau ir tie, kas nepriklauso 
Parnaso gyventojams, taigi, 
visi, kaip sakome, mirtin
gieji, irgi nepaprastai jaut
riai suvokiame Palangos gro
žį. Ošia klevai, kaštonai, lie
pos, bet daugiausia pušys— 
ir žalia žalia, it tirštai prisė
tame rūtų darželyje. Bet ką 
padarysi, kad dabar toks gi
lus priešžieminis ruduo ir 
kad mudviem su Birute į 
kalną, pavadintą jos vardu, 
reikės pakilti gal pačiu bjau
riausiu laiku. Stiprus, greitai 
įsilėkėjęs vėjas negailestin
gai plušo apsiaustų skvernus 
ir it piktas šuo—kaukia, kau
kia. Žinant, kad štai per 
Palangą eina ne jos gyvento
jai, gali tik nusistebėti ir 
gūžtelėti pečiais: na, iš tikrų
jų, ko jie čia ieško, ką dabar 
suras?

Su Birute, atrodė, iškalbė
jome visus žodžius ir šįkart 
ypač stengiausi aš, atkalbi
nėdamas viešnią, kad geriau, 
šimtąkart geriau bus, jei į 
Birutės kalną lipsime, kai 
Palanga apšviesta saulės, kai 
jis sulapojusi ir sužaliavusi, ir 
kai Baltijos ošimas neverčia 
suptis į kailinius, o vilioja ir 
šaukia, skatina apsilieti jos 
pašiauštomis bangomis. Bet 
kur tau! Viešnia užsispyrė. 
Kas, sako, gali garantuoti, 
bus kita kelionė į Lietuvą ar 
nebus, o dabar, girdi, esu 
čia, tai kam rizikuoti. Noriu 
užlipti į Birutės kalną, noriu. 
Ir labai prašau, kad jūs man 
padėtumėte . . .

— Bet jūs nemanykite, 
kad jis bent nedaug panašus 
į Amerikos Kordirjierus. 
Kalnelis. Kita pušis aukštes
nė už ji 0 kalnu vadinamas 
gal todėl, kad Palangoje už jį 
nėra aukštesnio—įtikinėjau.

— Negi jums taip sunku— 
papriekaištavo viešnia.—Juk 
žinau, kad ne tik Palangoje, 

KAUNAS ŽIEMĄ

Lradintfi ma/ * kauniečiai. K. Jūrelės nuotrauka

bet ir visoje Lietuvoje nieko 
nėra panašaus į Kordirjerus.

Taigi ginklus, ginančius Bi
rutės kalną nuo Birutės— 
mūsų viešnios iš Amerikos— 
reikėjo sudėti. Ir dabar va, 
panarinę galvas, brovėmės 
prieš vėją, net nedaug ką 
paregėdami, kas yra mūsų 
kelio pašonėse. O ir takelis į 
kalną slidinėja it gyvas—sli
di žemė, slidūs mediniai laip
teliai. Bei dabar jau tikslas 
čia ir kažkodėl net džiugu, 
net pakiliau.

— Na, Birute, apsikabinki 
savo kalną,—pabosinu, o kal
nui irgi: girdi, neišdykauk, o 
geriau atspėki, kas pas tave 
atėjo.

Man tikrai jau linksma ir 
jau žinau, kad jeigu kalnas 
su kalnu nesueina, tai žmo
gus su kalnu—visuomet. Ta
čiau šitas žmogaus ir kalno 
susitikimas buvo pilnas poe
zijos, labai mielos prasmės ir 
tokį jų susitikimą neabejoti
nai skatino jėga, kuri, many
čiau, žmones iškelia į meni
ninkus. Aš dabar stovėjau 
prie gyvo kūrinio ir jaučiau, 
kaip iš jo į sielą pasruvo 
šiluma. Birutė—amerikietė, 
ir Lietuva jai tik iš motinos 
ir tėvelio pasakojimų. Ir Bi
rutės kalnas Palangoje irgi iš 
tėvų pasakojimų. Bet argi tai 
maža? Jie, pasirodo, atsilie
pę jos širdyje šauksmu, ku
ris metų metais kvietė nu
vykti į Lietuvą ir pabudėti 
prie brangių vietų.

— Dėkui tau, Birute, dė
kui,—sakau dabar, bet anuo
met žodžių nebuvo—buvo ža
vesys, buvo gražus susijau
dinimas; daug ko būta, kas 
kartu privertė nušvisti prieš- 
žieminę Palangą ir nelyg 
gražiausiu jos laiku, sušla
mėti grožiu ir palaima.

Birutė užlipo ant kalno, 
atsuko veidą į jūrą, kurios 
nematė, bet girdėjo, kaip 
ošia. Paieškojau vietos nuo 
kur akys galėjo atpėšti nedi
delį jos gabaliuką.

— Žiūrėk, Birute, ten mū
sų Baltija,—parodžiau išties
damas ranka, bet to daryti, 
aišku, nereikėjo—ji žinojo, 
kad ten Baltija. Iš ten pūtė 
stiprus vėjas ir todėl akys 
ašarojo. Gal todėl, kad pūtė 
stiprus vėjas, tačiau to prie
žastimi galėjo būti ir kas 
kita. Na, sakysime, kalno ir 
žmogaus susitikimas, pasi
matymas Birutės iš JAV su 
Birute iš Palangos . . .

Pranas Kartonas

Miami, Fla.
Vasario 17 dieną L.S.K. 

patalpose įvyko L.L.D. 75 
kuopos suruoštas metinis ba- 
zaras. Nors ši sueiga buvo 
rengiama viduryje savaitės, 
bet vistiek gerai pavyko, 
atsilankė gražios publikos. 
Šios sueigos iš komisijos ir 
visų darbščių narių reikalavo 
didelių pastangų. Stalai buvo 
apdėti namie gamintais tor
tais ir kitokiais skanėsiais 
bei įvairiomis dovanomis, 
kuriuos dalyviai stengėsi nu
sipirkti arba įsigyti per lai
mėjimus. Buvo pateikti ska
nūs pietūs, kuriuos pagami
no Valentina ir Alekas Ne
vins. Jiems pagelbėjo ir į 
stalus padavė Julė Lazaus
kienė, Helen Chalkiene ir 
kitos. M. Koch svečius suso
dino prie stalų. Komisiją 
sudarė šie, kurie rūpinosi ir 
išparduoti dovanėles. Mag
dalen Novicky, Natalie leš- 
mantienė, J. Zutra ir J. 
Smolenskas, kuris daug dir
bo priimdamas anksčiau at
neštąsias dovanas bei prie 
kitų įvairių darbų. Bertha 
White taipgi padėjo prie iš 
pardavimo dovanėlių.

Rengimo komisijos vardu 
širdingai dėkoju Valentinai ir 
Alekui Nevins, kurie daug 
dirbo maistui pagaminti, vi
siems už dovanas ir daly
viams kuom nors prisidėju- 
siems sėkmingai Bazarą pra
vesti.

Piniginėmis aukomis Baza
rą parėmė šie:

Po $20.00 Stella Danis, E. 
Becker.

Po $18.00 Mary, Joe 
Paukštaitis.

Po $10.00 Helen Mankaus- 
kas, P. M. Pocius, N. Tamo
šiūnas, J. Smolenskas, N. A. 
Iešmantai, Joe Krupp. Po 
$5.00 Joe Zutra, A. Aiman- 
tiene, U. Daugirdienė, Mild
red DeVos, J. Lazauskienė. 
Dovąnomis prisidėjo J. J. 
Stroliai, H. F. Mankauskai, 
S. Kanapė, V. A. Nevins, V. 
Vance, N. lešmantienė iš 
palikimo Juliaus Krasnicko, 
S. Danis, P. Šuplevičius, M. 
Novicky, M. Peres, Julė La
zauskienė, J. H. Chalkiai, A. 
Aimantienė, B. White, N. 
Daugirdienė, M. Brušienė, 
Helen Dimitrenko, Anna 
Surmeg, N. Tamošiūnas, M. 
DeVos.

Mūsų ligoniai
Uršulė Daugirdienė buvo 

sunkiai apsirgus “flu”. Iš to 
išsivystė plaučių uždegimas. 
Bet miela girdėti, kad jau 
grįžo į namus. Gydytojo ir 
Grace Rušinskienės prižiūri
ma pradeda atgauti sveikatą.

Ji ir sirgdama nepamiršo ir 
prisiuntė dovanelę bei pinigi
nę auka Bazaraui.

Sofija Thamsonienė dar vis 
labai sunkiai tebeserga, su
žeista auto avarijoj, jau trys 
mėnesiai kaip guli Miamio 
ligoninėje be sąmonės. Jos 
sūnus gyvena toli. Ja aplan
ko Mitzi Bovinas.

Linkime joms greit su- 
sveikti. N. lešmantienė

Washington.—Jordano ka
ralius Hussein, pabrėždamas 
pasikeitusias nuotaikas Wa- 

I shingtone, TV programoje 
pareiškė, kad jis prašysiąs 

i Ameriką parduoti jam mo- 
I dernių ginklų. Tik nežinia, 
kaip į tai prez. Reagano 
administracija pažiūrės, nes 
bet kokiam ginklų pardavi
mui priešinasi Izraelis.

Teheran. — Ajatola Kho
meini savo rezidencijoje 
priėmė sportininkų grupę ir 
kvietė juos plėsti Islamo re
voliuciją kituose kraštuose, 
kur jiems tenka rungtyniauti 
ir susitikti su tų šalių sporti
ninkais.

Verona. — Prasidėjo byla 
prieš teroristus, kurie buvo 
pagrobę JAV gen. Dozier ir 
jį išlaikę 42 dienas. Iš viso 
byla užvesta prieš 16 teroris
tų, kurių astuoni dar slapsto
si.

Puikiai pavyko Moters Dienos minėjimas
Praėjusį sekmadienį Niujorko Lietuvių Moterų Klubo 

MOTERS DIENOS minėjimas buvo tikrai puikus. Progra
ma buvo su dainomis, kalbomis, sveikinimais. Šio pobūvio 
aprašymą skaitysime sekančiame “Laisvės” numeryje. 
Tilps taip pat iš Washington© atvykusios gerbiamos 
Aldonos Juškienės ypatingai įdomi kalba sekančiame 
numeryje. Red.

“LAISVĖS” REIKALAI

“Laisvės” suvažiavimas 
ir banketas

Sekmadienį, balandžio 4 d., Lietuvių Kooperaty- 
vinės Bendrovės (“Laisvės”) dalininkų suvažiavi
mas įvyks 10 vai. ryto, Laisvės salėje, 102-02 
Liberty Avė., Ozone Park, N. Y.

♦ ♦ ♦

Po suvažiavimo, 2 vai. bus pietūs. Kviečiame 
visus New Yorko ir apylinkės lietuvius atvykti.

Auka: $12.

St. Petersburg, Fla.
Vasario 19, penktadienį 

Dainos Mylėtojų choristai 
susirinko į Lietuvių Piliečių 
klubo salę pasitikti “Lakštu
tės'dainininkes ir John Faizą 
iš Chicagos.

Mūsų šauni šeimininkė 
Violet Kuzmickienė su savo 
pagalbininkėmis H. Cheplick 
ir S. Davaška paruošė skanių 
valgių. Paruošti viskam dir
bo Stasys Kuzmickas ir Bro
nė Vaitkienė. Mūsų choristės 
iškepė skanių tortų. Vaišės 
paruoštos priimti daininin
kus ir juos pavaišinti Dainos 
Mylėtojų choristus. Popietę 
praleidom su daina ir drau
gišku pokalbiu su svečiais iš 
Chicagos.

Svarbu priminti, kad už 
chicagiečių pakvietimą ir vai
šes reikia pasakyti Lietuvių 
Piliečių klubiečiams širdingą 
ačiū.

Sekančią dieną, t. y. šešta
dienį vasario 20 klubo sale 
užpildė publika. Šeimininkės 
pavaišino visus skaniais pie
tumis.

Po pietų Klubo prez. V. 
Bunkus pranešė, kad turėsi
me nepaprastą koncertinę 
programą, kurią atliks profe- 
sijonalės dainininkės ir daini
ninkas John Faiza.

Programos lapelius paruo
šė dainininkai ir padalino pu
blikai.

Jie1 koncertą pradėjo pa
sveikinimo daina.

Programa buvo mišri: dai
navo kvartetas, duetai, so
listai. Koncertas buvo įspū
dingas, “Lakštučių” skambūs 
balsai žavėjo dalyvius.

Su trumpa pertrauka kon
certas buvo baigtas per va
landą su puse. Salėje skam
bėjo gausūs publikos aplodi- 
simentai. Koncerto vadovė ir 
akomponiatorė Valeria Urbi- 
kienė publikai padėkojo.

Svarbu paminėti, kad kon
certe dalyvavo svetys iš T. 
Lietuvos Vladas Noreika. 
Buvo malonu su juo susipa
žinti.

Toliau sekė pokalbiai ir 
šokiai iki vakaro.
KUOPOS VEIKLA

Vasario 27 Lietuvių Pilie
čių klubo salėje įvyko LLD 
45 kuopos renginys.

Žiemos metu visuomet į 
mūsų parengimus susirenka 
skaitlinga publika, nes mūsų 
šeimininkės pagamina skanių 
valgių. Svečiai atsilanko į 
Klubą papietauti ir pasišokti. 
O po pietų Helenos Januly
tės vadovybėje Dainos My
lėtojų choras atlieka dainų 
programą.

Šį kartą turėjome viešnią 
■■■■■■■■■■I

SHENANDOAH, PA.

Mirus

Kaziui Naravui
1982 m. varario 19 d.

Reiškiame gilią užuojautą jo žmonai Agotai, 
posūniams Pranui ir Juozui ir jų žmonėms, 
giminėms ir pažįstamiems.

V. ir S. KUZMICKAI
St. Petersburg, Fla.

dainininkę. Viena iš Chicagos į 
” Lakštučių“ grupės Estelle 
Bogdan. Estelle su savo vyru 
Vincu pasiliko kelioms die
noms St. Pete. Jiedu atsilan
kė ir į Klubą. Estellė buvo 
pakviesta dar kartą pasiro
dyti mūsų publikai savo pui
kiu balsu. Ji dainavo solo ir 
su Stasiu Kuzmicku duetus.

Pobūvio dalyviai širdingai 
jiems paplojo. Pabaigai Dai
nos Mylėtojų choras padaina
vo, vadovaujant Helenai Ja
nulytei. Svarbu priminti, 
kad šiame pobūvyje dalyva
vo svetys net iš Long Island, 
N. Y., Vincas Petronis. 
Jis atvyko pas savo sūnų 
pasisvečiuoti, ir ta proga 
atsilankė į mūsų Klubą. Vin
cas Petronis mūsų organiza
cijas gražiai apdovanojo: jis 
iteike LLD 45 kuopai $100. 
Taip pat įsirašė į LSC klubą 
ir įteikė nario duoklę $100. 
Vincui Petroniui širdingas 
ačiū.
PRANEŠIMAS j

Kovo 20 įvyks Klubo ren
ginys. Kovo 27 LLD 45 i 
kuopos parengimas. Abu 
renginiai įvyks 314—Avė. 
South. Prašom visus įsidė
mėti ir dalyvauti.

V. Bunkienė

Baltimore, Md.
Mūsų miesto seną gyven

toją ir organizacijų narį Juo
zą Deltuvą ištiko paralyžius ! 
(stroke). Nuvežus į ligoninę, Į 
jam davė greitą pagalbą ir 
sugrąžino namo. Jis atgavo 
kalbą, bet šeima turi jam 
daug gelbėti. Daktaras rei
kalauja, kad negulėtų lovoje, | 
bet vaikščioti tegali tik su 
ratukais (walker). Jam labai ' 
skauda kojas.

Reiškiame didelę užuojau
tą draugei F. Deltuvienei, 
kuri amžiumi irgi pasiekusi Į 
daug metų, sveikata menka. 
Jų laimei duktė Mildred ir 
marti Irene daug pagelbsti. 
Tik nelaimė ta, kad sūnus 
Vytautas prieš keletą dienų 
pergyveno skaudžią tulžies ' 
operaciją. Linkiu jam greit 
susveikti. Vinco Duktė

Motery klubo 
narėms

Antradienį, kovo 16 d., 2 
vai. po pietų įvyks Niujorko 
Lietuvių Moterų Klubo susi
rinkimas Laisvės salėje, 102- 
02 Liberty Avė., Ozone 
Park, N. Y. Išgirsime rapor
tą iš taip puikiai pavykusio 
Moters Dienos minėjimo.

Valdyba

Čia skelbiame aukas gautas nuo sausio 27 dienos iki 
vasario 25 dienos.

Sekami vajininkai grąžino vajuje laimėtas dovanas:
N. lešmantienė, Ft. Lauderdale, Fla............................$30.00
Stefanija Masytė, St. Clair Shores, Mich.......................25.00
M. Svinkūnienė, Waterbury, Conn.................................20.00
J. Yla, Willowdaie, Ont., Canada..................................15.00
E. Repšienė, Dorchester, Mass.......................................10.00

Kitos aukos:
Jonas Vaičekauskas, Binghamton, N. Y.....................$400.00
Valys ir Pranas Bunkai St. Petersburg, Fla., pa
gerbdami mirusį brolį Alfonsą, 
per Aldona Aleknienę........... *....................................200.00

LLD 145 kp., Los Angeles, Cal., per W. Railą..........200.00
Anne Yakstis, Bronx, N. Y., “Laisvės” pastogėje
išdirbus 44 metus—aukoja.......................................... 44.00

L. J. Bagdonas, Pittsfield, Mass....................................33.00
Stefanija ir I. Masienė, St. Clair Shores, Mich., pri
siminimui tėvo ir vyro Miko Detroitiečio...................25.00

Sophia Lipčius, Lester, Pa..............................................20.00
F. Imbrose, Thunder Bay, Ont., Canada...................... 20.00
Anne Peslis, Inglewood, Cal...........................................20.00
Natasha, Euclid, Ohio, per A. Susnis............................ 15.00
Regina Trakimavičius, Worcester, Mass....................... 15.00
Robert ir Ursula Sherelis, Webster, N.Y..................... 10.00
A. Balaika, Brooklyn, N. Y.............................................. 10.00
M. Bručienė, Richmond Hill, N. Y.................................. 10.00
J. Vaičekauskas, Binghamton, N. Y............................... 10.00
Kazimieras Maciūnas, Philadelphia, Pa........................... 8.00
Elizabeth Klimas, Manchester, Conn., prisiminimui
mirusio vyro Alex Klimo.................................................5.00

Nellie Rudis, Lawrence, Mass...........................................5.00
John Sastavickas, Brockton, Mass................................... 5.00
A. Vilkelis, Toronto, Ont., Canada, per T. Rimdzių .. .5.00 
Antanina Staskus, Palo Alto, Cal., per V. Taraškienę .5.00 
Charles Thomas, Jacksonville, Fla................................... 3.00
Lucy Pukelevičius, WTest Wyoming, Pa........................... 3.00
J. J. Pupis, Pasadena, Cal.................................................3.00
V. Taraska, Wickliffe, Ohio............................................. 1.00

♦ * ♦

Širdingai dėkojame.
ADMINISTRACIJA

BRIEFS
International Women's 

Day affair, arranged by the 
New York Lithuanian Wom
en's Club was a success 
regardless of the bad weath
er. Program was good and so 
was the dinner. More about 
everything in the Lithuanian 
section. 

♦ ♦ ♦
National Women’s History 

Week, which started Sun
day, March 7, has been 
attended by a Presidential 
proclamation, posters, T* 
shirts, lectures, exhibits and 
essay contests. The resolu
tion signed by the President 
says “the role of American 
women in history has been 
consistently overlooked and 
undervalued.”

* ♦ ♦
Mugging. Rape. Murder.
Crime in America has be

come more brutal, more ran
dom, more irrational. And 
the fear of it is paralyzing 
our life. 

♦ ♦ ♦
Two schools for “scandal” 

are teaching beautiful young 
women how to be crooks, by 
showing them how to watch 
better, dress better and 
steal better, police reports.

For a $200 tuition fee, the 
women are taught the easi
est stores to rip off and 
when to run. 

* ♦ *
S. E. Luria, winner of the 

1969 Nobel Prize for Medi
cine, writes in her letter to 

Too young to resist

Thrcw-yeer-old Peri Shapiow of Yorktown Heights, N.Y., got an oarty message from 
Sam. The Setecftv® Service aent her a notice to "register wfthln 10 days of her 

18th birthday.” That gives her about 15 years, and wo expect by that ttmo there won’t 
be any draft 'ayisti ation.

the Editor of The New York 
Times:

“I was one of a group of 
scientists who some months 
ago visited Secretary 
Schweiker’s office and plead
ed with him not to cut the 
biomedical research budget. 
I still believe we were doing 
the right thing, protecting 
the path to future health.

But I am deeply troubled. 
The same Mr. Schweiker is 
now implementing the Reag
an economics by slashing the 
Aid to Families With Depen
dent Children, while the De
partment of Agriculture pro
poses a program that would 
severely cut the amount of 
food and the nutritional va
lue of school lunches for 26 
million American children 
(for a saving I estimate to be 
about $300 million a year or 
less).

Is this war on children 
part of supplyside econo
mics? Will the savings pro
vide three more advanced 
bombers?"

♦ ♦ »

According to one of the 
radio commentators 900,000 
young men in America have 
refused to register for the 
draft. Deadline was last 
week. Penalties are $10,000 
fine and 5 year prison sen
tence. It seems that it does 
not scare American youth as 
much as dieing on the bat
tlefield in some foreign coun
try. Use




